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طرح رفع فوری ناترازی انرژی برق با نیروگاه‌های خورشیدی 
می تواند به عنوان یک اقدام شــگفت‌انگیز در راســتای اتحاد 
مــلی برای ایران عمل کند. این ابتکار نیازمند همکاری تمامی 

ذینفعان است.
 در سال های اخیر، مسئله ناترازی انرژی در ایران به چالشی 
جدی تبدیل شده اســت. از یک سو مصرف داخلی به‌ویژه در 
بخش صنعت و خانگی به سرعت در حال افزایش است و از سوی 
دیگر، تولید برق از منابع فسیلی نه تنها هزینه‌های گزافی را به 
دولت تحمیل می کند، بلکه با آلایندگی محیط‌زیســتی همراه 
است. در این میان، انرژی خورشیدی به عنوان راه حلی پایدار و 
مقرون به صرفه مطرح شده است. اما نکته کلیدی که تاکنون کمتر 
مورد توجه قرار گرفته، مشارکت فعال همه ذی نفعان اصلی به‌ویژه 
صنایع بزرگ و مصرف کنندگان نهایی در توسعه این پروژه هاست

وضعیت فعلی نشان می‌دهد همکاری های ایران و چین در 
حوزه انرژی خورشیدی عمدتاًً بر امضای تفاهم نامه ها و پروژه‌های 
نمادین البته با توسعه ارتباط خاص داخلی جهت استفاده نادرست 
از منابع عمومی، متمرکز بوده است. شرکت های چینی اگرچه 
حضور فنی و مالی دارند، اما نقش صنایع ایرانی به عنوان مالکان 
و بهره برداران اصلی بسیار کمرنگ است. این در حالی است که 
صنایع انرژی‌بر مانند فولاد، سیمان و پتروشیمی می توانند با نصب 
نیروگاه های خورشیدی، هم برق مورد نیاز خود را تأمین کنند و 
این یعنی کاهش مصرف یارانه انرژی و هم با توسعه پایدار تولید، 
ایجاد ثروت، درآمد و یارانه جهت مصرف کننده نهایی نمایند. 
این رویکرد سه فایده عمده دارد: کاهش فشار مالی بر دولت از 
طریق کاهــش یارانه انرژی، ایجاد درآمد پایدار برای صنایع، و 
حفظ محیط‌زیست با کاهش آلایندگی و توسعه متوازن صنایع 

تولید انرژی در کشور.
طرح رفع فوری ناترازی انرژی برق با نیروگاه‌های خورشیدی 
می تواند به عنوان یک اقدام شگفت‌انگیز در راستای اتحاد ملی 
برای ایران عمل کند. این ابتکار نیازمند همکاری تمامی ذینفعان 
اعم از طراحان، مشــاوران، ناظران، تأمین کنندگان، بازرگانان، 
پیمانکاران، صنایع، ســرمایه گذاران، دولت، بانک‌ها و در واقع، 

تمام ملت است.
ســریع ترین و پایدارترین توسعه اقتصادی از طریق واردات 
یکپارچه پنل های خورشیدی، اینورترها، ترانســفورماتورهای 
با ولتاژ بالا و ســازه های پیگیری از چین امکان پذیر است. این 
رویکرد هزینه ها را کاهش می‌دهد و سرعت و کیفیت را افزایش 
می‌دهد، در حالی که با حداقل هزینه ارزی و تمرکز بیشتر همراه 
اســت. هدف این طرح توانمندسازی بخش خصوصی و تقویت 
تولید داخلی اســت. تیم های مهندسی ایرانی مسئول طراحی، 
مشــاوره و نظارت خواهند بود. تأمین‌کنندگان محلی کابل ها، 
پنل ها، ســازه های ثابت و دیگر اجزا ضروری را تأمین خواهند 
کرد. پیمانکاران خورشیدی، به همراه کسانی که مدیریت پست 
برق و خطوط انتقال را بر عهده دارند، به طور فعال در این تلاش 
شرکت خواهند کرد. در این حالت برای صنایع با بهره مندی از 
این فرصت، مزیت های رقابتی فوق الذکر با رشد اقتصادی پایدار 

همراه خواهد بود.
برای تحقق این چشــم‌انداز، نیازمند تغییر نگرش اساسی 
هســتیم. صنایع باید از مصرف‌کننده صــرف به تولیدکننده-

مصرف کننده تبدیل شوند. این تحول با مدل مشارکتی جدیدی 
قابل دستیابی است که در آن صنایع با نظارت بانک‌های عامل 
در ازا دریافت تضامین معتبر، به سرمایه گذاران اصلی نیروگاه های 
خورشیدی تبدیل می شوند و عملًاً بازو مطمئن دولت در پیشبرد 
و نگهداری از پروژه های خورشیدی باشند. در این صورت پیشبرد 
متمرکز این طرح در سایه رفع ناترازی انرژی، منجر به تولید و 

صرفه جویی ثروت ها و درآمدهای ملی می شود.
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 واردات ۹۰ هزار خودرو 
و سقوط قیمت در بازار

  راهکار فوری برای
 نجات بنگاه ها

 جایگزینی کارگران اتباع چالش 
یا فرصت ساخت‌وساز؟

 بحران پلاستیک، وقتی 
خطر عادی می شود

 با خروج گسترده کارگران افغانستانی از ایران، 
زنگ هشدار کمبود نیروی کار در پروژه های 

ساختمانی به صدا درآمده است...

بر اساس گزارش جدید اتاق بازرگانی ایران با 
عنوان »چهارچوب سیاست گذاری اقتصادی 

در مواجهه با تنش های ژئوپلیتیکی«...

بازار خودروهای وارداتی با اینکه افزایش ۴۰ 
درصدی قیمت ها را نسبت به سال گذشته 

تجربه کرده اما به دلیل کاهش تقاضا...

امواج پلاستیکی به تدریج عرصه زیست شهری 
و محیط های طبیعی را درمی نوردند، غلبه 

فرهنگ مصرف گرایی و سهولت...
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بـرق ارزان عامل بحران آب در ایـران

برق ارزان عامل بحران آب در ایران
فرحناز نعمتی هولاسو  -   بحران آب در ایران به مرحله ای رسیده که خشکسالی، سوءمدیریت، مصرف بی رویه و سیاست های اشتباه اقتصادی به طور هم زمان امنیت آبی و غذایی کشور را تهدید می کنند. وزیر 

نیرو نیز هشدار داده که ایران با یکی از شدیدترین خشکسالی های ۶ دهه اخیر مواجه است.

سوءمدیریت، نبود 
برنامه‌ریزی دقیق، رشد 

بی ضابطه کشاورزی و 
مصرف بی‌رویه به‌ویژه 

در مناطق خشک، 
موجب شده شاخص 

بهره‌وری آب در ایران 
به پایین ترین سطح در 
میان کشور های مشابه 

برسد.

 ایران امروز با بحرانی درگیر است که نه تنها محیط‌زیست بلکه بنیان های 
اقتصــادی، اجتماعی و حتی امنیــتی آن را تهدید می کند. بحران آب که 
زمانی تنها در گزارش های محیط‌زیستی یا دانشگاهی به آن اشاره می شد، 
اکنون به مســئله‌ای فراگیر تبدیل شده که از دشت های خشک خوزستان 
تا باغات در حال نابودی فارس و از سد های نیمه‌خالی زاگرس تا زمین های 

فرونشسته مرکز ایران را در برگرفته است.
بر اساس داده های رسمی، حجم آب تجدیدپذیر ایران در فاصله سال های 
۱۳۸۵ تا ۱۳۹۵ به‌طور چشــمگیری کاهش یافته و از ۱۲۵ به ۸۹ میلیارد 
مترمکعب رسیده است؛ کاهشی ۲۹ درصدی که تنها با ۱۲ درصد کاهش 
بارش توضیح داده نمی شود. در واقع این کاهش بیشتر حاصل اضافه برداشت 

و سیاست های غلط در بخش انرژی و کشاورزی است.
سوءمدیریت، نبود برنامه‌ریزی دقیق، رشد بی ضابطه کشاورزی و مصرف 
بی‌رویه به‌ویژه در مناطق خشــک، موجب شــده شاخص بهره‌وری آب در 
ایران به پایین ترین ســطح در میان کشور‌های مشابه برسد. کشاورزی، به 
عنــوان بزرگ ترین مصرف‌کننده آب، از یک‌ســو از برق یارانه‌ای بهره مند 
است و از سوی دیگر، به‌دلیل نبود سازوکار قیمت‌گذاری منطقی برای آب، 
هیچ انگیزه‌ای برای بهبود بهره‌وری ندارد.فرونشست زمین، تخلیه مخازن 
زیرزمینی، خشک شدن دریاچه ها، گرد و غبار شدید، و بیابان‌زایی، نشانه های 
ملموس این بحران هستند. در چهار دهه گذشته، ذخایر آب زیرزمینی کشور 
بیش از ۱۴۳ میلیارد مترمکعب کاهش یافته است؛ عددی که با ادامه روند 

فعلی می تواند به فاجعه‌ای جبران ناپذیر منجر شود.

  برق ارزان، چاه غیرمجاز و سیاست های غلط
یکی از ریشه های بحران آب در ایران، نه در آسمان کم باران بلکه در زمین 
سیاست گذاری های اشتباه نهفته است. در غیاب نظام قیمت گذاری واقعی 

برای انرژی و آب، چاه های غیرمجاز با موتوربرق های قدرتمند به‌راحتی منابع 
آب زیرزمینی را تخلیه می کنند. برق ارزان‌قیمت، همان گونه که دکتر نوری 
نائینی نماینده سابق ایران در فائو هشدار داده، مهم ترین ابزار تسهیل نابودی 
منابع آبی بوده اســت. او معتقد است کشاورزی ایران از زمانی آسیب دید 
که موتوربرق وارد کشور شد و انتخاب محصولات کشاورزی دیگر براساس 

میزان آب بری انجام نشد.
در گذشته، سیستم قنات، انتخاب محصولات و الگوی کشت را به شدت 
تحت تأثیر قرار می‌داد. اما با ورود موتور برق و عدم قیمت گذاری واقعی برق، 
کشاورزی ایران به جای سازگاری با اقلیم خشک، به سمت رقابت نادرست با 
کشور های پرآب رفت؛ نتیجه آن شد که زاینده‌رود و دریاچه ارومیه خشک 

شدند و دشت های حاصلخیز به بیابان بدل گشتند.
از طرف دیگر، یارانه های دولتی به آب، برق و سوخت در بخش کشاورزی 
نه تنها انگیزه برای اصلاح را از بین برده، بلکه مصرف را تشویق کرده است. 
در حالی که بسیاری از کشور ها با مالیات و تعرفه، مصرف کننده پرمصرف 
را جریمه می کنند، در ایران پرمصرف ها همچنان یارانه بیشــتری دریافت 
می کنند.این ساختار معیوب، منجر به گسترش باغات غیرمجاز، فضای سبز 
پرمصرف‌ در شهر های بزرگ و رقابت نابرابر برای مصرف آب شده است. بخش 
کشــاورزی، به‌رغم بهره‌وری پایین، بیش از ۸۰ درصد آب کشور را مصرف 

می کند و همچنان سیاست های حمایتی بی‌قید و شرط دریافت می کند.

  مدیران خودرو میان مطلب
وزیر نیرو نیز به صراحت بر نقش خشکسالی در تشدید بحران تأکید کرده 
اســت. عباس علی آبادی در بازدید از پروژه خط دوم انتقال آب طالقان به 
تهران، کرج و قزوین اعلام کرد: »در شش دهه گذشته چنین خشکسالی 
شدیدی تجربه نشده است.« او با اشاره به اینکه پروژه های زیرساختی آب 

 سیاست های حمایتی در بازار سرمایه با
 تأخیر اجرا شد

رئیس مرکز اطلاعــات مالی وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
در رادیو گفت: شفافیت اقتصادی و صیانت از سرمایه های مردم؛ 

رویکرد وزارت اقتصاد در قبال بورس است.
 هادی خانی، رئیس مرکز اطلاعات مالی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی در گفت‌وگویی رادیویی به تشریح اقدامات وزارتخانه در 
مواجهه با چالش های اخیر بازار سرمایه پرداخت و بر لزوم حمایت 

از اقتصاد شناسنامه‌دار کشور تأکید کرد.
خانی با اشــاره به ماهیت شــفاف بازار بورس، آن را یکی از 
سالم ترین و پاک ترین حوزه های اقتصادی کشور دانست و گفت: 
اقتصادی که در بورس جریان دارد، اقتصاد شناسنامه‌دار و آشکاری 

است که نیازمند حمایت مردم و حاکمیت است.
وی تأکید کرد: ما در مرکز اطلاعات مالی، مسئولیت شناسایی 
و مقابله با اقتصاد پنهان را بر عهده داریم تا رقابت ناسالم میان 

فعالیت های رسمی و غیررسمی از بین برود.
وی با اشــاره به سیاست های حمایتی دولت از بازار سرمایه 
تصریح کرد: با وجود آنکه کارشناسی های لازم برای حمایت از 
بــازار صورت گرفته بود، اما یکی از انتقادهای اصلی، تأخیر در 

تأمین منابع مورد نیاز و اعمال سیاست هاست.

تدوین فوری بسته‌های 
حمایتی برای جبران 

آسیب های گردشگری 
از جنگ

یک کارشناس بازار سرمایه گفت: اگرچه بیمه سهام با ذات بازار سرمایه در تضاد است اما 
این راهکار در لحظه می تواند نقدشوندگی ایجاد کند.پیام الیاس کردی، کارشناس بازار سرمایه، 
درباره عرضه اوراق تبعی فروش )بیمه ســهام( با نماد »همیار« که از امروز آغاز شده است، به 
ارزیابی این ابزار حمایتی پرداخت و مزایا، نواقص و پیشنهادهای مرتبط با آن را تشریح کرد.وی 
در ابتدا با تأکید بر نقش نگاه آینده نگر در بازارهای مالی گفت: در بازارهای سرمایه در سراسر 
جهان، قیمت ها بر اساس آینده شکل می‌گیرند. یعنی فعالان بازار، آینده را می خرند و به آن بها 
می‌دهند. حتی ممکن است یک شرکت در لحظه جذاب نباشد اما به‌واسطه طرح‌های توسعه‌ای 
یا اتفاقات پیش‌رو، مورد توجه قرار گیرد.الیاس کردی در ادامه با اشاره به نبود دورنمای روشن 
در بازار سهام ایران در این برهه از زمان افزود: اگر بخواهیم صادقانه و منصفانه صحبت کنیم، 

دورنمای بازار سهام در حال حاضر مشخص نیست. این عدم قطعیت از چهار زاویه قابل بررسی 
است؛ اول، موضوع آتش بس است که برخی فعالان با تردید نسبت به پایداری آن، جانب احتیاط 
را در پیش گرفته‌اند. دوم، بحث تحریم ها و انزوای بین‌المللی و آینده مکانیزم ماشــه است که 
همچنان مبهم مانده. سوم، احتمال بروز دوباره جنگ مطرح است و نهایتاًً گروهی از سرمایه گذاران 
نیز اساساًً دیگر به بازار سهام در شرایط فعلی اعتقادی ندارند.این تحلیلگر بازار سرمایه با اشاره به 
کارکرد اوراق تبعی در این فضا گفت: اگر بخواهیم حمایت مؤثری برای بازار تعریف کنیم، باید 
ببینیم این حمایت با کدام مدل تفکر هم خوان است. به عنوان مثال، اگر هدف تزریق مستقیم 
نقدینگی به بازار باشد، در لحظه می تواند نقدشوندگی ایجاد کرده و شرایط را بهبود بخشد. اما 
اگر هدف ایجاد آرامش ذهنی برای سهامدارانی باشد که پرتفویی زیر ۵۰۰ میلیون تومان دارند 

و قصد فروش ندارند، می‌توان گفت اوراق تبعی با تضمین سود ۲۰ درصدی )در صورت نگهداری 
تا زمان مشخص( می تواند به آن ها آرامش خاطر بدهد.او در ادامه تصریح کرد: اگرچه این اقدام 
با ذات ریسکی بازار سرمایه که مبتنی بر ریسک و بازده است، تا حدی در تضاد قرار دارد، اما 
برای گروهی از سهامداران که برخلاف فضای عمومی، آینده بازار را مثبت ارزیابی می کنند، ابزار 
مفیدی خواهد بود. این افراد می توانند با اطمینان از سود حداقلی، از تأثیرات روانی منفی بازار 
فاصله بگیرند.الیاس کردی همچنین به جنبه فنی سود تضمینی اشاره کرد و گفت: در واقع، 
سازمان بورس و صندوق تثبیت بازار با این اوراق کف بازدهی را تعیین کرده‌اند. یعنی می گویند 
شــما سهامی را که ذاتاًً ریسک‌پذیر است خریداری می کنید، اما تا سقف ۲۰ درصد سود شما 
تضمین می‌شود. اگر بیشتر شد که چه بهتر، اگر کمتر بود، ما تا ۲۰ درصد را پوشش می‌دهیم. 

بیمه سهام یا دوئل ریسک و بازده در بازار سرمایه

در دســت اجرا هســتند، از مردم خواســت تا در مصرف آب صرفه جویی کنند و هشدار داد که 
بی توجهی به این موضوع تبعات سنگینی برای کشور خواهد داشت.

  مسیر برون‌رفت از بحران
اگر قرار است ایران از چرخه باطل بحران های آبی رهایی یابد، راه حل هایی عمیق تر از پروژه های 
انتقال آب یا برخورد با چاه های غیرمجاز نیاز است. راه حل اصلی، تغییر در حکمرانی آب است؛ 

بدون ارتقای کیفیت حکمرانی، هیچ سیاست یا پروژه‌ای نمی تواند بحران آب را مهار کند.
از سوی دیگر، کشور باید از رویکرد عرضه محور که همواره بر افزایش حجم تأمین آب متمرکز 
بوده، به سمت مدیریت تقاضا حرکت کند. این به معنای اصلاح قیمت آب، هدفمندی یارانه ها، 
محدودسازی توسعه باغات در مناطق خشک، حمایت از کشت محصولات کم‌آب بر و توسعه تجارت 
آب مجازی است.همچنین باید به تفاوت های اقلیمی و منابع آبی در مناطق مختلف توجه کرد. 
نسخه واحد برای کل کشور کارایی ندارد و باید سیاست های منطقه‌ای متناسب با ظرفیت های 
هر اســتان تدوین شــود. به عنوان مثال، تداوم کشت محصولات آب بر مانند هندوانه یا برنج در 

مناطق خشک مرکزی هیچ توجیهی ندارد و صرفاًً بحران را تعمیق می کند.
در این میان، بازنگری در هدف گذاری خودکفایی غذایی نیز ضروری است. تجربه ثابت کرده 
که پافشاری بر خودکفایی در همه محصولات، بدون در نظر گرفتن محدودیت های زیست محیطی، 
منجر به اتلاف منابع و ناپایداری خواهد شد. در عوض، باید سیاست های امنیت غذایی پایدار و 

مبتنی بر تجارت هدفمند، بهره‌وری بالا و حفاظت از منابع تدوین شود.
پروژه های زیرســاختی همچون انتقال آب طالقان نیز اگرچه در کوتاه مدت گره گشا هستند، 
اما بدون اصلاح الگو های مصرف، به‌زودی به مرز ناکارآمدی می‌رسند. وزیر نیرو نیز تأکید کرده 

که موفقیت این پروژه ها منوط به همکاری مردم در کاهش مصرف آب است.
در نهایت، بحران آب ایران تنها یک مسئله محیط‌زیستی نیست، بلکه بازتابی از چالش های 
عمیق تر در ســاختار حکمرانی، اقتصاد یارانه‌ای و سیاســت های توسعه‌ای است. اگر امروز اقدام 
نکنیــم، فردا باید هزینه های جبران ناپذیری را در قالب مهاجرت، کاهش امنیت غذایی، تخریب 

اکوسیستم ها و ناپایداری اقتصادی بپردازیم.
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     دلالی سرپایی افغان‌ها در بازار مسکن
عضو هیات رئیســه اتحادیه مشــاوران املاک 
گفت: اتباع بیگانه علاوه بر آن که در بخش کارگری 
فرصت های شغلی را در صنعت ساختمان از نیروی 
کار ایرانی گرفته‌اند، در سال های اخیر به فعالیت های 
غیررســمی از جمله دلالی سرپایی در بازار مسکن 

رو آورده‌اند.
مهدی کرباسیان گفت : طی چهار دهه گذشته 
شاهد ورود گســترده مهاجران افغانستانی به ایران 
بودیــم که بخش قابل توجهی از این افراد به عنوان 
کارگر ساختمانی مشغول فعالیت شدند و عرصه برای 

فعالیت نیروی کار ایرانی محدود شد.
وی افزود: بعضا کارفرمایان ایرانی با هدف کاهش 
هزینه ها، پرداخت دستمزد پایین تر و عدم پرداخت 
حق بیمه، اســتفاده از اتباع خارجی را به نیروی کار 
ایرانی ترجیح می‌دهند. بنابراین اتباع با وجود خدمات 
و زحماتی که در کشــور ما کشیدند باعث شدند تا 
نیروی کار ایرانی کنار گذاشــته شود و این مساله از 
عوامل افزایش بیکاری در کارهای خدماتی از جمله 
صنعت ساختمان اســت.کرباسیان با بیان‌که اتباع 
بیگانه در بحث سکونت، بازار مسکن و بازار اجاره را 
تحــت تاثیر قرار داده و یکی از عوامل گرانی در این 
بخش هستند گفت: شاهد این مدعا آن است که در 
هفته های اخیر با ایجاد موج بازگشت افغان ها به کشور 
خودشان عرضه مسکن استیجاری در کلانشهرها از 
جمله تهران افزایش یافته و این مساله منجر به آرامش 

نسبی در این بازار شده است.
خزانه‌دار و عضو هیات رئیســه اتحادیه مشاوران 
املاک تهــران تاکید کرد: بر این اســاس معتقدم 
اخراج حدود ۷۷۲ هزار مهاجر غیرقانونی به کشــور 
افغانستان از ابتدای سال جاری تا کنون و بخصوص 
خروج ۵۰۰ هزار نفر در هفته های اخیر نقطه عطفی 

در بازار مسکن است.
کرباسیان با بیــان این که گزارش های میدانی از 
تخلیه برخی منازل مسکونی در تهران پس از خروج 
اتبــاع بیگانه حکایت دارد گفت: پس از خروج اتباع 
در برخی مناطق جنوبی تهران عرضه مسکن بر تقاضا 
پیشی گرفته است.به گفته وی، اتباع بیگانه معمولا 
به صورت چند خانوار در یک واحد مسکونی زندگی 
می کنند و با توجه به سرشــکن شدن قیمت اجاره، 
هر خانوار اجاره بهای ناچیزی پرداخت می کند و به 
همیــن دلیل توانــایی آن را دارد که اجاره بالاتری 
بپردازد. در ســوی مقابل، شهروند ایرانی با توجه به 
محدودیت مالی در این رقابت کنار گذاشته می شود. 
بنابراین حضور اتباع اثر تورمی بر بازار اجاره دارد. اما 
در هفته های اخیر این رقابت منفی از بین رفته و به 

نوعی فرصت تنفس به بازار اجاره داده شده است.
عضو هیات رئیسه اتحادیه مشاوران املاک گفت: 
در سال های اخیر اتباع غیرمجاز به تدریج وارد دلالی 
سرپایی در بازار املاک شده‌اند. کارگران افغان برای 
ملک هایی که در حال ســاخت آن هستند مشتری 
پیدا می کننــد و از این بابت حــق دلالی دریافت 
می کننــد. هم چنین این واحدهــا را برای اجاره به 
هموطنان خودشــان معرفی می‌کنند.کرباسیان با 
بیان این که مهاجــران غیرقانونی و قانونی، بازار کار 
را در ایران به سمت شکل‌گیری یک بازار غیررسمی 
هدایت می کنند گفت: گذشته از اثرگذاری اتباع بر 
افزایش قیمت مسکن و گسترش بیکاری، ورود اتباع  
غیرمجاز تبعات امنیتی برای کشور ایجاد کرده که 
اثرات آن را در جنگ ۱۲ روزه شاهد بودیم.وی یادآور 
شد: سال هاســت که اتحادیه املاک بر لزوم احراز 
هویت اتباع بیگانه تاکید دارد. اگر این ســاماندهی 
ایجاد نشــود تبعات اجتماعی و امنیتی برای کشور 
خواهد داشت. وجود اتباع باعث افزایش هزینه های 
اقتصادی، بهداشت، آموزش و خدمات عمومی  در 
کشــور می شود اما شاید هیچ یک از موارد مذکور به 
اندازه هزینه امنیتی که ممکن اســت معدود افراد 
خارجی برای کشور ایجاد کنند اهمیت نداشته باشد. 
معتقدم ساماندهی و اخراج اتباع غیرمجاز فرصت های 

اقتصادی و اجتماعی را برای کشور فراهم می کند.

سرعت  بیت کوین  رکوردشــکنی های 
گرفت

تحلیلگران اقتصادی گفتند: افزایش قیمت 
بیت کویــن بــه بالاترین رکوردهــای تاریخی 
جدید، به دلیل کسری بودجه بی سابقه آمریکا 
و خطــرات کلان اقتصادی اســت و همگرایی 
چندیــن رویداد اقتصادی نقــش بیت کوین را 

تغییر می دهد.
بیت کویــن با افزایش ســقف بــدهی پنج 
تریلیون دلاری آمریــکا به هفت تریلیون دلار 
و رویدادهــای کلیدی سیاســت گذاری آتی، 
به طــور فزاینده ای به عنوان پوشــش ریســک 
کلان در نظــر گرفته می شــود. بیت کوین به 
بالاتریــن رکوردهای تاریــخی جدید رسیده 
است، اما تحلیلگران می گویند که این افزایش 
قیمت، ریشــه در هیاهو یا گمانه زنی در مورد 
 )ETF( صندوق‌هــای قابل معامله در بــورس
ندارد، بلکه نشــان دهنده نگرانی‌های فزاینده 
سرمایه گذاران در مورد چشم انداز مالی آمریکا 
و بی ثباتی اقتصاد کلان اســت.نتایج تحقیقات 
نشــان داد، همگرایی چندین رویداد از جمله 
افزایش سقف بدهی پنج تریلیون دلاری آمریکا، 
افزایش هزینه های کسری بودجه و تصمیمات 
کلیدی سیاســت گذاری آینــده در حال تغییر 
نقش بیت کویــن در بازارهای جهانی اســت. 
اکنون تحلیلگران، به ویژه در بحبوحه ترس از 
کاهش ارزش فیات در درازمدت، بیت کوین را 
کمتر به عنوان دارایی تکنولوژیکی و بیشتر به 

عنوان پوشش ریسک کلان در نظر می گیرند.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به خسارات وارده به صنعت گردشگری در جریان جنگ ۱۲ روزه، از تدوین و اجرای فوری بسته های حمایتی برای جبران این آسیب ها خبر داد. سیدعلی مدنی‌زاده، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، روز دوشنبه ۲۳ تیرماه ۱۴۰۴ در نشست مشترک مسئولان ارشد اقتصادی کشور با نمایندگان بخش خصوصی، انجمن های صنفی و فعالان سه حوزه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، 
که با حضور سیدرضا صالحی‌امیری وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در سالن فجر این وزارتخانه برگزار شد، با بیان اینکه »گردشگری از نخستین قربانیان جنگ ۱۲ روزه بود«، تصریح کرد: وزارت 
اقتصاد با نگاه مسئولانه، جبران خسارت های این حوزه را در اولویت فوری خود قرار داده و حمایت از این صنعت را به عنوان یک مأموریت ملی تلقی می کند.وی با اشاره به اقدامات انجام شده در ساعات اولیه بحران 
افزود: از لحظه آغاز درگیری ها، برنامه‌ریزی اقتصادی در سطوح کلان آغاز شد. در همین چارچوب، تحلیل وضعیت حوزه های آسیب‌دیده در دستور کار قرار گرفت و بسته های حمایتی برای بازسازی صنوف، به‌ویژه 
حوزه گردشگری، تدوین شد. برخی از این حمایت ها حتی پیش از نهایی شدن بسته های رسمی در عمل اجرا شد.مدنی‌زاده با قدردانی از پایداری و فداکاری فعالان گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع‌دستی در 

روزهای بحران گفت: شما نه تنها خادمان فرهنگ و هویت ملی هستید، بلکه در لحظات دشوار، پناه و همراه مردم شدید. به همین دلیل، صیانت از شما وظیفه‌ای فراتر از تکلیف اداری است.

تدوین فوری بسته های 
حمایتی برای جبران 

آسیب های گردشگری از 
جنگ

جایگزینی کارگران اتباع چالش یا فرصت ساخت‌وساز؟

۳۰۰۰ میلیارد تومان تسهیلات مشاغل خانگی پرداخت شد

 با خروج گسترده کارگران افغانستانی از ایران، زنگ هشدار کمبود نیروی کار در پروژه های 
ساختمانی به صدا درآمده است. فعالان این حوزه اما در یک تناقض آشکار گرفتارند: از یک سو 
بر »جایگزینی بدون مشکل« نیروی کار ایرانی تأکید می‌کنند و از سوی دیگر هشدار می‌دهند 
که بسیاری از کارگران ایرانی حاضر به پذیرش کارهای سخت ساختمانی نیستند. این گزارش، 
عمق وابستگی صنعت ساخت‌وساز به نیروی کار افغانستانی و راه های برون‌رفت از بحران پیش‌رو 

را واکاوی می کند.
با وجود آنکه به صورت غیررسمی کارگران اتباع بخش قابل توجهی از نیروی کار در پروژه های 
ساختمانی را تشکیل داده‌اند اما آمار رسمی از تعداد اتباع کارگر در بخش ساخت و ساز و سایر 
بخش های کارگری موجود نیست. با شروع خروج اتباع غیرمجاز از کشور، نگرانی هایی مطرح 
شده که ممکن است بخصوص در حوزه ساخت و ساز که برآورد می شود بیشترین فعال کارگری 
غیرایرانی را دارد، با مشکل کمبود نیروی کار مواجه شود. افزایش هزینه ساخت و ساز و در نهایت 
افزایش قیمت نهایی مســکن، مهم‌ترین پیامدی است که مبنای این نگرانی قرار گرفته است. 
جمشید دیوسالارپور، رئیس اتحادیه شرکت های صنفی استادکاران و کارگران ساختمانی و فصلی 
به این موضوع اشاره کرد که قرار بود در قالب راه‌اندازی سازمان ملی مهاجرت، کارگروهی ذیل 
آن با عنوان سامانه مشاغل غیررسمی برای ثبت اطلاعات کارگران اتباع و غیر مجاز راه‌اندازی 
شــود اما این طرح فعلًاً مســکوت مانده است و به همین دلیل هیچ آمار دقیق و رسمی از کار 

اتباع و کارگران غیر مجاز نداریم. 

  فاصله دستمزدی زیاد نیست
تحولات سیاسی و اجتماعی اخیر و در نتیجه، خروج یا محدود شدن ورود کارگران افغانستانی، 
نگرانی‌ها از تأثیر این وضعیت بر روند ساخت‌وســاز و به خصوص تأمین واحدهای مسکونی را 
تشــدید کرده اســت. طبق آمار غیررسمی 400 تا 700 هزار کارگر ساختمانی از اتباع تا قبل 
از یک ماه اخیر در کشور فعالیت می کردند. دستمزد پایین تر، ساعت کار بیشتر و بیمه نبودن 
اتباع مهم ترین انگیزه کارفرماها برای جذب کارگران افغانســتانی و ترجیح آنان بر نیروی کار 

داخلی عنوان می شود.
 

  چرا کارفرمایان کارگر اتباع راترجیح می‌دهند؟
پاسخ به این سؤال در یک »سه گانه انگیزشی« نهفته است. فرشید پورحاجت، دبیر انجمن 
انبوه سازان مسکن و ساختمان، می گوید: »دستمزد روزانه‌ پایین تر اتباع نسبت به برخی کارگران 
داخــلی )اختلاف ۱۰۰-۲۰۰ هزار تومانی با کارگر ایرانی(آمادگی برای انجام کارهای فیزیکی 
ســنگین و همچنین عدم نیاز به پرداخت بیمه و مزایای قانونی، به طور گسترده‌ای آنها را در 
پروژه های ســاختمانی جذب کرده است. آنها در طیف وسیعی از فعالیت ها از جمله گچ کاری، 
آجرچینی، بتن‌ریزی، کار در ارتفاع و حمل مصالح ساختمانی مشارکت فعال دارند. در بسیاری از 
پروژه ها، بویژه پروژه های بزرگ مسکن مهر، مسکن حمایتی یا ساخت‌وسازهای انبوه شهری، حضور 
این کارگران برای تأمین نیروی مورد نیاز در زمان‌بندی تعیین  شده، امری حیاتی بوده است.«

وی می‌افزاید: »علاوه بر اینها کارگران ساختمانی اتباع، کارهای سخت و یدی را می پذیرند. 
به همین دلیل در ســاخت و ساز و در اکثر کارگاه‌های تولید نهاده های ساختمانی از کارگران 
افغانستانی به جای ایرانی استفاده می شود. آنها حاضرند با ساعت کار بیشتر و دستمزد پایین تر 
کار کنند اما کارفرما نمی تواند این شــرایط را بر کارگر ایرانی تحمیل کند. به همین دلیل در 
حداقل یک دهه اخیر تقریباًً نیروی کار در بیشتر کارگاه های ساختمانی از اتباع هستند. بر اساس 
این گزارش در حال حاضر دستمزد روزانه کارگر ساختمانی در تهران حدود 800 تا یک میلیون 
تومان و در برخی مناطق کشور این دستمزد تا روزانه 500 هزار تومان است. دستمزد استاد کار 
)بنا( حدوداًً دو برابر دستمزد کارگران است. بیشتر فعالان حوزه ساخت و ساز می گویند کارگران 
افغانســتانی برای به دست آوردن فرصت های کاری حاضرند با دستمزد پایین تر کار کنند اما 
آنها تأکید می کنند که فاصله دستمزد کارگر ساختمان ایرانی و افغانستانی آنقدر زیاد نیست 
و حدود 100 تا 200 هزار تومان است اما چون کارگران افغانستانی به کارهای سخت و زمان 
طولانی کار معترض نمی شوند، در رقابت میان جذب نیروی کار، همیشه کارگران افغانستانی 

برنده رقابت هستند.
 

  نبرد روایت ها: »بحران« یا »فرصت«؟
درباره خروج کارگران اتباع از بازار کار‌- به ویژه مشاغل سخت و زیان آور- که در بسیاری از 
موارد با چالش هایی برای کارفرماها هم همراه است؛ مواضع متضادی وجود دارد. نگاه خوش بینانه 
بر این است که با صدور »کارت مهارت« برای ۸۰۰ هزار کارگر ایرانی و ساماندهی آموزش های 
فشرده، جایگزینی کارگران اتباع با نیروی کار داخلی، ظرف یک سال ممکن است. یا دیدگاه هایی 
وجود دارد که معتقد است وابستگی به نیروی خارجی با صنعتی‌سازی از بین می‌رود. از آن سو 
دیدگاه‌های بدبینانه‌ای نیز وجود دارد که می گوید خروج اتباع از بازار کار، نه تنها ساخت‌وساز، 

بلکه تولید مصالح )سیمان، آجر و سنگ( را نیز با چالش مواجه می کند.
 حمید حاج اسماعیلی، کارشناس حوزه کار و کارگری می گوید با اینکه جذب نیروی کار 
غیر‌ایرانی در هر کارگاهی نیاز به روادید سیاسی و پروانه کار دارد اما بیشــتر کارگران اتباع در 

بخش ساخت و ساز و حتی در شهرداری ها این مدارک را ندارند اما پیمانکاران و کارفرماها نیروی 
کار بیگانه را غیر قانونی بکار می‌گیرند. وی برآورد دارد که حداقل 3 میلیون نفر تبعه افغانستان 
در بازار کار ایران مشغول بکار هستند که اکثر آنها در فعالیت های ساختمانی حضور دارند. او 
تأکید دارد با تنظیم گری و برنامه‌ریزی، خلأ کارگران افغانستانی در ساخت و سال ظرف یک 
ســال قابل جبران است. به گفته حاج اسماعیلی در سال های اخیر با همکاری سازمان فنی و 
حرفه‌ای، شهرداری ها و تأمین اجتماعی کارت مهارت برای کارگران و استادکاران ساختمانی 
کشور صادر شده است. کارگرانی که کارت مهارت دارند، می توانند از خدمات بیمه‌ای استفاده 
کنند. بنابراین با خروج کارگران غیر مجاز، فضا برای نیروی کار ماهر ایرانی در ســاخت و ساز 
فراهم می شود. وی تأکید کرد: »ما هیچ مشکلی در تأمین نیروی کار ایرانی نداریم مگر اینکه 
کارفرماها به جای مهارت دنبال سودجویی باشند و موضوع کمبود نیروی کار را مطرح کنند.«

اما دبیر انجمن انبوه سازان ساختمان معتقد است نیروی کار ایرانی کارهای سخت و یدی 
مانند کار ساختمانی را قبول نمی کند. او می‌افزاید: »علاوه بر بخش ساخت و ساز در کارگاه‌های 
ساختمانی از تولید سنگ، سیمان، آجر، شیشه تا جوشکاری و ریخته گری اکثر کارگران افغانستانی 
هستند که در دور‌افتاده ترین نقاط کشور هم شاهد آن هستیم و با خروج آنان با کمبود نیروی 

کار مواجه خواهیم شد.«
 

  تربیت تکنیسین در حوزه ساخت و ساز
جعفر قرائتی، دبیر انجمن تولیدکنندگان و فناوران صنعت ساختمان اما با اشاره به نیروی کار 
ماهر ایرانی می گوید: »صنعتی سازی باعث می شود وابسته به نیروی کار غیر ایرانی در کارگاه های 

تولید مصالح ساختمانی نباشیم.«
وی برآورد کرد که حدود 70 هزار نیروی کار غیر مجاز در کارگاه های تولید نهاده‌های ساختمانی 
مشغول باشند که جایگزینی آنها مشکل و معضلی ندارد. به گفته دبیر انجمن تولیدکنندگان و 
فناوران صنعت ساختمان می توان نیروی کار ماهر، آموزش دیده و تکنیسین با دستمزد متوسط 
را ظرف یک تا دو ماه تربیت کرد تا در کارگاه های ســاختمانی مشــغول بکار شوند. آموزش و 
مهارت آموزی نیروی کار داخلی، ساماندهی نیروی کار خارجی، استفاده از فناوری های نوین و 
بررسی الگوی مصرف مسکن یعنی تشویق به ساخت مسکن های متناسب با توان مالی اقشار 
مختلف جامعه و بررسی سیاســت های حمایتی، به اعتقاد این فعال حوزه ساختمان، می تواند 

نگرانی از خروج کارگران اتباع و کمبود نیروی کار را جبران کند.

  راه حل چیست؟
اگرچه خروج کارگران اتباع می تواند شوکی به صنعت ساخت‌وساز وارد کند، اما این بحران، 
فرصتی است برای حل معضلات دیرینه‌ای چون ساماندهی بازار کار غیررسمی، مهارت‌آموزی 
نســل جوان و  گذار از اقتصاد دستی به صنعتی که سال هاست اقتصاد ایران را بویژه در بخش 
نیروی کار درگیر کرده است. نکته مهم در این میان، »مدیریت چندوجهی نیروی کار« است؛ 

نه تکیه‌ بی‌قید و شرط به نیروی ارزان خارجی.

طبق گزارش ها ۳۰ درصد اقتصاد کشــورهای دنیا به مشاغل خرد و خانگی اختصاص دارد.
این عدد در ایران بالا نیست ولی وزارت کار در تلاش است مشاغل خانگی را به جایگاه واقعی و 
نقطه مطلوب برساند، بر همین اساس بیش از ۳۰۰۰ میلیارد تومان تسهیلات مشاغل خانگی در 

سال گذشته پرداخت شده است.
امروزه گسترش مشاغل خانگی علاوه بر ایجاد فرصت های شغلی به تقویت معیشت و افزایش 
درآمد خانوارها کمک کرده اســت. مشــاغل خانگی به لحاظ ایجاد شغل و نوآوری در تولید و 
عرضه کالا و خدمات نیز از تنوع بالایی برخوردارند و این مساله باعث شده تا روز به روز به تعداد 
علاقمندان این مدل از کسب و کار افزوده و استقبال جویندگان کار از مشاغل خانگی به دلیل 

محدود بودن فرصت های شغلی و سرمایه گذاری بیشتر شود.
آمارها حاکی از آن است که بیش از ۲۳ درصد اشتغال در کشورهای دنیا به مشاغل خانگی 

اختصاص یافته و کسب درآمد از طریق مشاغل خانگی روز به روز در حال افزایش است.
از ســال ۱۳۹۰ تاکنون بیش از ۲ میلیون و ۱۱۲ هزار مجوز مشــاغل خانگی صادر شده و 
بیش از ۳۰۰۰ میلیارد تومان تسهیلات مشاغل خانگی تا پایان سال گذشته پرداخت شده است

به اذعان کارشناسان، کسب و کارهای خانگی در افزایش نرخ مشارکت اقتصادی بانوان موثر 
است و موجب رشد اقتصاد و رونق بازار کار می شود.به زعم آنها در شرایطی که سرمایه گذاری های 

کلان دچار چالش شده است، توجه برای ایجاد اشتغال به سمت سرمایه گذاری های خرد است و 
یکی از ظرفیت های مهم برای این منظور، مشاغل خانگی است.

در همین راســتا سید مالک حسینی - معاون اشــتغال وزارت کار - به تازگی از آمار صدور 
مجوز مشــاغل خانگی در کشور پرده برداشــته و گفته است: از سال ۱۳۹۰ تاکنون بیش از ۲ 
میلیون و ۱۱۲ هزار مجوز مشاغل خانگی  صادر شده است.وی البته از برنامه‌ریزی برای ارتقای 
جایگاه مشاغل خانگی در کشور خبر داده و گفته طبق آمارها ۳۰ درصد اقتصاد کشورهای دنیا 
به مشاغل خرد و خانگی اختصاص دارد، اما این عدد در کشور ما بالا نیست با این حال وزارت 

کار در تلاش است مشاغل خانگی را به جایگاه و نقطه مطلوب برساند.
آنطــور که معاون اشــتغال وزیر کار گفته در ســال ۱۴۰۳ بیــش از ۳۱۹۷ میلیارد تومان 
تســهیلات مشاغل خانگی پرداخت شده و ۱۵۷ هزار نفر از این رهگذر به بازار کار به طور غیر 

رسمی اضافه شدند.
طی سال های گذشته وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تلاش کرده تا با اتصال مشاغل خانگی 
به بازار کار در جهت احیای مشاغل خانگی و توسعه کسب و کارهای خرد و خانگی اقدام کند. هر 
چند که مشاغل خانگی همواره به عنوان یک شغل کوچک مظلوم واقع شده اما باید با هم افزایی 

و همراهی و مشارکت جمعی در جهت احیای مشاغل خانگی اقدام کرد.

یکی از مشکلات صاحبان مشاغل خانگی نداشتن ضامن در دریافت تسهیلات اشتغال است؛ 
موضوعی که زهرا بهروز آذر - معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری - بر رفع آن تاکید 
کرده و می گوید: بسیاری از زنان در این حوزه مشکل دارند و بر همین اساس در معاونت زنان 
برای حل این مشکل تصمیم گرفتیم تا هر زنی که بخواهد در حوزه مشاغل خانگی تسهیلات 

بگیرد ولی فاقد ضمانت باشد؛ معاونت امور زنان ضامن او شود.
معاونت امور زنان ریاست جمهوری،ضامن زنان فعال در مشاغل خانگی برای دریافت تسهیلات 
می شــود.هم اکنون بیش از ۸۰ درصد مشــاغل خانگی در دست زنان است و دولت چهاردهم، 
تسهیلات ویژه‌ای برای زنان در نظر گرفته است. دولت وام مشاغل خانگی را به کسانی که مایلند 
داخل خانه یا به صورت زنجیره ای فعالیت کنند، اعطا کرده و حمایت از مشاغل خانگی را در 
قالب پشتیبانان خانگی در دستور کار قرار داده تا زنجیره‌ای از زنان کارآفرین ایجاد شود که از 

درون خانه ها کسب و کار خود را توسعه داده و تولیداتشان را به بازار روانه کنند.
در حال حاضر مبلغ وام مشاغل خانگی برای کسب و کارهای خانگی مستقل از ۱۵۰ میلیون 
تومان تا ۳۰۰ میلیون تومان و بر اساس طرحی که ارائه می‌دهد متفاوت است. همچنین وام ۴ 
میلیارد تومانی مشاغل خانگی برای مدل پشتیبان درنظر گرفته شده که عده بیشتری را در این 
کسب و کار به کار گیرند. نرخ سود وام مشاغل خانگی ۴ درصد و بازپرداخت آن ۷ ساله است. 

 از یک سو به خاطر اینکه 
در شرایط آتش بس قرار 
داریم، همچنان وضعیت 

بازار در بلاتکلیفی است و 
خریداران و فروشندگان 

منتظر ثبات در بازار 
هستند.

واردات ۹۰ هزار خودرو و سقوط قیمت در بازار 
لیلا  جلیلوند       |     بازار خودروهای وارداتی با اینکه افزایش ۴۰ درصدی قیمت ها را نسبت به سال گذشته تجربه کرده اما به دلیل کاهش تقاضا و ثبات نسبی 

ایجاد شده در نرخ ها در بازار غیررسمی ارز همچنان در رکود است.

 تصویب آیین نامه واردات خودرو در هیات وزیران و ابلاغ آن از سوی معاون 
اول رئیس جمهور در خردادماه امســال، فرش قرمزی برای ورود خودروهای 
خارجی به کشور بود زیرا به دلیل مشخص نبودن آیین نامه مربوط به قانون 

بودجه، واردات خودرو عملا متوقف شده بود.
تعرفه خودروهای وارداتی در قانون بودجه امسال حدود ۱۰۰ درصد پیش 
بینی شده بود که در مجلس با ۶۰ درصد آن موافقت شد و در نهایت شورای 
عالی نظارت مجمع تشــخیص مصلحت نظام با نظر دولت دوباره این رقم را 
بــه ۱۰۰ درصد بازگرداند اما پس از کش و قوس در نهایت دولت تعرفه های 
خودروهــای وارداتی را از ۲۰ تا ۱۹۰ درصد اعلام کرد که افت تعرفه ای را به 

همراه داشته است.
بر اساس قانون بودجه امسال، بانک مرکزی مکلف است حداقل ۲ میلیارد 
یورو از محل اجزاء )۱( و )۲( بند »الف« ماده ۱۱ قانون برنامه هفتم پیشرفت 
و یا سایر منابع مورد تأیید )در هر فصل سال حداقل ۲۰ درصد( برای واردات 
خودروی ســواری نو و کارکرده )حداکثر پنج ســال ساخت( اختصاص دهد. 

متقاضیان واردات با رعایت قانون ســاماندهی صنعت خودرو مصوب ۲۶ آبان 
۱۴۰۰ با اصلاحات و الحاقات بعدی می توانند نسبت به ثبت درخواست واردات 

خودرو از محل منابع این بند اقدام کنند.
حقوق ورودی خودروهای وارداتی از محل ارز تخصیصی این بند ۱۰۰ درصد 
تعیین می شود. واردات خودرو موضوع این بند از محل ارز حاصل از صادرات، 
مشمول رفع تعهد ارزی صادرکنندگان مربوط می شود. واردات خودرو توسط 
ایرانیان ساکن خارج از کشــور )دارای کارت اقامت(، برای هر ایرانی در سال 
۱۴۰۴ یک خودرو، خارج از ســقف مذکور، بدون انتقال ارز و از محل ارز در 
اختیار با نرخ ۱۰۰ درصد حقوق ورودی مجاز است. دولت مکلف است نسبت 
به واگذاری مجوز واردات خودرو به روش رقابتی اقدام نماید.آیین نامه جدید 
واردات خودرو برای امســال، ورود ۹۰ هزار دستگاه انواع خودروی بنزینی به 
ارزش ۲ میلیــارد و ۶۵ میلیون یورو را از ۲۰ تا ۱۹۰ درصد پیش بینی کرده 
اســت. بر این اساس، ۵۰ هزار دستگاه خودرو با حجم موتور کمتر از ۱۵۰۰ 
سی‌سی، بــا تعرفه ۲۰ درصدی به ارزش ۷۷۰میلیون یورو ارز در نظر گرفته 

شده است.همچنین ۱۵هزار دستگاه با حجم موتور بین ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ سی‌سی با تعرفه ۴۰ درصد و ارز 
۳۰۰ میلیون یورویی پیش بینی شده است.

واردات ۱۲ هزار دستگاه خودرو با حجم موتور ۲۰۰۰ تا ۲۵۰۰ سی‌سی با تعرفه ۱۵۵ درصد و ارز ۳۶۰ 
میلیون یورویی از دیگر بخش های این آیین نامه اجرایی تعرفه هاست.

امسال هشت هزار خودرو نیز با حجم موتور ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰سی‌سی با تعرفه ۱۸۰ درصدی پیش بینی 
شده است که برای آن نیز ارز تخصیص یافته حدود ۳۶۰میلیون یورو اعلام شده است.

آخرین گروه تعرفه گذاری نیز به خودروهای بنزینی با حجم موتور بیشــتر از ۳۰۰۰سی‌سی با تعرفه 
۱۹۰ درصد اختصاص دارد که ارزش یورویی آن ۲۷۵ میلیون یورو است.

  بازار خودروهای خارجی همچنان در بلاتکلیفی
کارشناسان بازار خودرو معتقد هستند که این کاهش تعرفه خودروهای وارداتی منجر به افزایش سهم 
واردات و تا حدودی ســاماندهی عرضه و تقاضا می شــود هر چند تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله زیاد 
است.درباره آخرین جزییات واردات خودرو امیرحسن کاکایی کارشناس بازار خودرو به خبرنگار ایرنا می 
گوید: بیشتر خودروهایی که در ایران به عنوان چینی و مونتاژی است، در رده خودروهایی با قدرت موتور 

کمتر از ۱۵۰۰ سی سی هستند و با تعرفه ۲۰ درصد وارد می شوند.
وی عنوان می کند: اگرچه با این جدول شاهد کاهشی نسبی تعرفه های وارداتی هستیم اما به خاطر 
افزایش قیمت دلار نسبت به سال گذشته قیمت انواع خودروهای وارداتی حدود ۴۰ درصد بالا رفته است

  مردم در انتظار ثبات در بازارها هستند
این کارشناس خودرو، با بیان اکنون بازار خودروهای وارداتی و داخلی در رکود به سر می برد می گوید: از 
یک سو به خاطر اینکه در شرایط آتش بس قرار داریم، همچنان وضعیت بازار در بلاتکلیفی است و خریداران 
و فروشندگان منتظر ثبات در بازار هستند.اکنون بازار خودروهای وارداتی و داخلی در رکود به سر می برد، 
از یک سو به خاطر اینکه در شرایط آتش بس قرار داریم و از سوی دیگر به خاطر کاهش تقاضای خرید 

مردم، همچنان وضعیت بازار در بلاتکلیفی است و خریداران و فروشندگان منتظر ثبات در بازار هستند.
وی اضافه می کند: همچنین از یک سو به خاطر شرایط تورمی حدود ۴۰ درصدی که از هفت سال 
پیش گریبان گیر اقتصاد کشور شده، درآمد مردم از هزینه ها عقب مانده است و مردم قدرت خرید ندارد 
از این رو در بازار خریدی صورت نمی گیرد.کاکایی، با اشاره به اینکه هیجان در بازار خودرو وجود ندارد 
عنوان می کند: انتظار تورمی مردم از بین رفته است و دیگر مردم به خودرو به عنوان کالای سرمایه گذاری 

توجه نمی کنند این در حالی است که در گذشته سود زیادی در سرمایه گذاری خودرو وجود داشت.
وی تاکید می کند: خودروهای خارجی از سال گذشته به سرعت در حال وارد به کشور است هر چند 
محدودیــت هــای ارز نیز وجود دارد اما با این اوصاف در حال حاضر، خودروهای وارداتی تاثیری بر ثبات 
قیمی بازار خودرو نخواهند داشت.کارشناس بازار خودرو با اشاره به اینکه تناقض هایی در قیمت خودروهای 
وارداتی در بازار وجود دارد می گوید: پیش از ابلاغ آیین نامه واردات خودرو، به خاطر اینکه واردکنندگان 
روی تعرفه ۱۰۰درصدی قیمت خودرو را محاسبه کرده بودند، قیمت ها بالا بود اما اکنون با کاهش تعرفه 

ها، قیمت خودروی وارداتی کاهش پیدا کرده است.
وی خاطر نشان می کند: با اینکه خودروهای داخلی نیز ۱۵ درصد افزایش پیدا کرده اما بازار خودروهای 

داخلی و خارجی به خاطر شرایط آتش بس در شرایط بلاتکلیفی است.
یکی از مهمترین بندهای این آیین نامه اجرایی واردات خودرو، بحث نظارت بر واردات است که بر این 
اساس دولت را مکلف می کند تا هر سه ماه یک بار، گزارش عملکرد اجرای آیین نامه را از طریق بانک مرکزی 

و وزارت صمت به مجلس شورای اسلامی، هیات وزیران و سازمان برنامه و بودجه ارائه کند.
این بند یکی از ابزارهای شفاف سازی در خصوص وضعیت تخصیص ارز به خودروهای وارداتی و نحوه 

اجرای آن است تا از این طریق شاهد سرعت بخشیدن به واردات خودرو باشیم.
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  ریال، کم‌ارزش ترین پول دنیا
ریال ایران به پایین ترین جایگاه در میان ارزهای 
جهانی سقوط کرده اســت. در این گزارش، دلایل 
اصلی بی‌ارزش شــدن پول ملی را با نگاهی تحلیلی 

بررسی می‌کند.
 بر اساس گزارش موسسه بین‌المللی »دلتا کالج« و 
تحلیل داده‌های بازار جهانی ارز، ریال ایران اکنون در 
جایگاهی پایین تر از ارز ملی کشورهای بحران‌زده‌ای 
چون لبنان، ونزوئلا و ســودان قرار گرفته است. در 
سال های گذشته، این کشورها به دلیل بحران های 
سیاسی و اقتصادی گســترده، با بی‌ثباتی‌های ارزی 
مواجــه بودند، اما اکنون ریال ایران از نظر ارزش، از 

آنها نیز عقب افتاده است.
این سقوط ارزش، نه تنها قدرت خرید داخلی مردم 
را تضعیف کرده، بلکه اعتماد بین‌المللی به پول ملی 

ایران را به شدت کاهش داده است.
کارشناســان ۴ دلیل را عمده ترین دلایل سقط 

ارزش پول ملی می‌دانند:
۱. خلق پول بدون پشتوانه

به گفته دکتر کامران ندری، استاد دانشگاه امام 
صــادق، یکی از مهم ترین عوامل کاهش ارزش پول 
ملی، رشــد بی ضابطه نقدینگی اســت. دولت طی 
سال های گذشــته برای جبران کسری‌های بودجه 
خود، به جای افزایش درآمدهای پایدار، به روش هایی 
همچون استقراض از بانک مرکزی و افزایش پایه پولی 
روی آورده است. این رفتار، عرضه پول در اقتصاد را 
بیــش از تقاضا افزایش داده و موجب کاهش ارزش 

ریال شده است.
ندری تأکید می کند که بخش قابل توجهی از این 
خلق پول، مربوط به تعهدات مالی دولت در بودجه های 
غیرشفاف یا فرابودجه‌ای است که مستقیماًً به افزایش 

نقدینگی و در نهایت تورم منجر شده است.
۲. فقدان تقاضای خارجی برای ریال

دلیل دیگر، نبود تقاضای خارجی برای پول ایران 
اســت. به گفته کارشناســان، به دلیل تحریم‌های 
گسترده آمریکا و خروج ایران از نظام مالی بین‌المللی 
)از جمله نپیوستن به FATF(، کشورهای جهان تمایلی 

به نگهداری یا مبادله ریال ندارند.
حتی کشورهای دوست و شریک تجاری ایران نیز، 
در معاملات دوجانبه از سایر ارزها مانند یوان، درهم 
یا روبل استفاده می کنند. این موضوع باعث شده که 
تقاضای بین‌المللی برای ریال عملًاً صفر شود و ارزش 

آن در بازار جهانی سقوط کند.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی از تمدید مهلت تسلیم اظهارنامه های مالیاتی فعالان گردشگری تا پایان شهریورماه خبر داد و گفت: سازمان امور مالیاتی خود را مکلف به پشتیبانی از این صنعت می‌داند.
سید محمدهادی سبحانیان رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، امروز دوشنبه ۲۳ تیرماه در نشست مشترک مسئولان عالی‌رتبه اقتصادی کشور، نمایندگان انجمن ها و جامعه های حرفه‌ای گردشگری و بخش 
خصوصی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی که با حضور سیدرضا صالحی‌امیری وزیر میراث فرهنگی برگزار شد، در پاسخ به مطالبات مطرح شده از سوی فعالان گردشگری، بر حمایت حداکثری این 
سازمان از فعالان صنعت گردشگری در شرایط حساس کنونی تأکید کرد.وی با قدردانی از نقش آفرینی مثال‌زدنی مراکز اقامتی و تأسیسات گردشگری در ایام جنگ ۱۲ روزه گفت: در آن روزهای سخت، فعالان 
گردشگری دوشادوش مردم ایستادند، خدمات رایگان و تخفیف های گسترده ارائه کردند و حتی اسکان اضطراری را بدون چشمداشت انجام دادند. این همراهی صمیمانه، شایسته سپاس و حمایت های متقابل است

سبحانیان با اشاره به رویکرد حمایتی سازمان امور مالیاتی در مواجهه با فعالان این حوزه ادامه داد: بر همین اساس، مهلت تسلیم اظهارنامه های مالیاتی برای فعالان صنعت گردشگری تا پایان شهریورماه ۱۴۰۴ 
تمدید شد تا در این شرایط بحرانی، فشار مضاعفی متوجه آن ها نباشد.

مهلت تسلیم اظهارنامه 
مالیاتی فعالان گردشگری تا 
پایان شهریور تمدیدشد

 راهکار فوری برای نجات بنگاه ها

 واکنـش متغیرهــای 
اقتصــادی بــه 

تهدیدهــای بزرگ تر، 
به صــورت نامتناسـب 
شـدیدتر خواهـد بـود. 

ایـن در حـالی اسـت کـه 
اقدامـات ژئوپلیتیـکی، 

گرچـه اثرگـذاری 
شــدیدتری دارنــد، 

امــا معمولًاً واکنش هایی 
نسبتاًً خــطی در 

متغیرهــای کلان 
ایجــاد می کننــد.

عرفان حمیدی     |           بر اساس گزارش جدید اتاق بازرگانی ایران با عنوان »چهارچوب سیاست گذاری اقتصادی در مواجهه با تنش های 
ژئوپلیتیکی«، اقتصاد ایران در وضعیتی از »نااطمینانی ترکیبی« قرار دارد که با تهدیدهای ژئوپلیتیکی همزمان شده است.

بنابراین اتاق ایران عنوان کرده که »بدون مداخله هدفمند دولت، 
چرخه خودتقویت گر بی ثباتی در اقتصاد تداوم خواهد داشت.«

طبق گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران، در شرایط جنگی، حمایت 
از کســب‌وکارهای خرد و متوسط، اهمیت راهبردی‌ دارد. این بنگاه ها 
در حفظ پیوستگی زنجیره‌ تولید، اشتغال، تأمین نیاز پایه‌ای جامعه و 

پایداری اقتصادی نقش کلیدی دارند.
ایــن گزارش عنوان کرده که شــوک ژئوپلیتیــکی از طریق پنج 
کانال اصلی به ســاختار اقتصاد ســرایت می کند که عبارتند از: غیر 
انتظارات، بی ثباتی در بازار ارز، اختلال در زنجیره‌های تأمین، آسیب به 
زیرساخت های حیاتی و محدودیت در پیوندهای منطقه‌ای و بین‌المللی. 
در غیاب یک چهارچوب سیاستی منسجم، این کانال ها می توانند اثرات 
تقویتی بر یکدیگر بگذارند و چرخه‌ای از بی ثباتی خودتقویت شونده ایجاد 
کنند. به طور خاص، نااطمینانی در سطح انتظارات می تواند به جهش 
تقاضای سفته بازانه در بازارها دامن بزند که خود عامل تشدید نوسانات 

نرخ ارز و تورم خواهد بود. از سوی دیگر، محدودیت های عرضه و تجارت 
خارجی، به اختلال در تأمین کالاهای اساسی و کاهش ظرفیت تولید 
منجر می شود. بنابراین، تحلیل دقیق این کانال ها، شرط لازم برای تدوین 

بسته‌ای از سیاست های مؤثر و هدفمند است.
گزارش اتاق بر این موضوع تأکید می کند که از منظر نظــــری، 
تهدیدها را می توان به عنوان شوک های »گشتاور دوم« در نظر گرفت 
که عمدتاًً سـطح نوسـان و ریسـک ادراک شـده در اقتصـاد را افزایـش 
می‌دهنـد؛ یعـنی شـوک هایی کـه مستقیماًً بـر سـطح متغیرهـای 
اقتصـادی ماننـد مصـرف یـا تولیـد اثـر نمی گذارنـد، بلکـه بـر نوسـانات 
آنها و سـطح نااطمینــانی در اقتصــاد اثــر می‌گذارنــد. در حــالی کــه 
اقدامــات ژئوپلیتیــکی بیشــتر شــبیه بــه شــوک های »گشتاور 
اول« هســـتند کـه به طـور مسـتقیم سـطح فعالیـت اقتصـادی را 

تحـت تأثیر قـرار می‌دهنـد.
مطالعــــات تجــربی نشــان داده‌اند کــه اثــر تهدیدهــا بــر 

متغیرهــای اقتصــادی اغلــب غیرخــطی اسـت؛ یعــنی واکنـش متغیرهــای اقتصــادی بــه تهدیدهــای 
بزرگ تر، به صــورت نامتناسـب شـدیدتر خواهـد بـود. ایـن در حـالی اسـت کـه اقدامـات ژئوپلیتیـکی، گرچـه 
اثرگـذاری شــدیدتری دارنــد، امــا معمولًاً واکنش هایی نسبتاًً خــطی در متغیرهــای کلان ایجــاد می کننــد

این گزارش تحلیلی بر اســاس ســند ۶۶ صفحه‌ای اتاق بازرگانی ایران تهیه شده و داده های آن مستند به 
نظرسنجی از ۱۲۰۰ فعال اقتصادی در ۳۱ استان است.

 سه افق زمانی برای نجات اقتصاد
گزارش اتاق ایران راه حل های خود را در سه بازه تقسیم بندی کرده تا هم واکنش اضطراری کوتاه مدت را پوشش 
دهد، هم مسیر بازسازی میان مدت را هموار سازد و هم الزامات مواجهه پایدار با نااطمینانی بلندمدت را فراهم کند

 این گزارش می گوید: »تصویـب مصوبـه 34 بنــدی هیأت وزیــران بــرای حمایــت از کســب وکارها، 
نشــانه‌ای مثبــت از درک ضــرورت مداخلــه فـوری در اقتصـاد از سـوی دولـت چهاردهـم اسـت. بخـشی 
از سیاسـت های مطرح شـده در ایـن مصوبـه بــا راهکارهــای ایــن گــزارش هم پوشــانی دارد و می تواند به 

عنــوان مکمــلی بــرای جهت‌گیری سیاســتی تلـقی شـود.
در کوتاه مدت که شاید بتوان آن را راهکارهای »نجات فوری« نامید؛ اتاق ایران خواستار کنترل بازار ارز با ذخایر 
راهبردی و جلوگیری از نوسان های هیجانی و بسته های حمایتی اضطراری برای بنگاه های در آستانه ورشکستگی 
شده است. همچنین توزیع هدفمند کالاهای اساسی از طریق کالابرگ و پرداخت نقدی به کم‌درآمدها و همچنین 
تسهیل فوری ترخیص کالاهای حیاتی از گمرکات جزو راهکارهای کوتاه مدت عبور از بحران دانسته شده است

در میان مدت که به نوعی مرحله »بازسازی« نیز محسوب می شود اتاق ایران پیشنهاد کرده که تنوع بخشی به 
مسیرهای تجاری برای کاهش وابستگی ژئوپلیتیکی و اصلاح قوانین بازار کار و بیمه بیکاری برای انعطاف پذیری 
بیشتر و همچنین توسعه ابزارهای پوشش ریسک مانند بیمه های جنگ برای صادرکنندگان در نظر گرفته شود

در بازه زمانی بلندمدت نیز که می توان آن را »تاب آوری« اقتصاد نامید؛ اتاق ایران راهکارهایی چون خروج از 
اقتصاد نفتی با اصلاح ساختار مالیاتی، سرمایه گذاری در زیرساخت های حیاتی غیرمتمرکز )انرژی، لجستیک( و 

تبدیل دولت از »مداخله‌گر« به »تنظیم گر پایدار« را ارائه داده است.

 بخش انرژی
در این گزارش همچنین به بخــش انــرژی به عنــوان یکــی از حســاس ترین بخش ها در شــرایط بحــران 
اشاره و عنوان شده که این بخش نیازمنــد طراحــی دوگانــه‌ای اســت کــه هــم واکنــش اضطــراری در کوتاه 
مــدت و هــم اصلاح ســاختاری در میان مــدت را شــامل شــود. سیاســت انــرژی نمی تواند صرفاًً ادامــه 
وضــع موجــود باشــد، بلکــه بایـد بـر اسـاس منطــق اقتصــاد تــاب آوری، هــم از ناتـرازی ســاختاری 

پرهیـز کنـد و هـم از بـروز شـوک عرضـه در شـرایط بحـران جلوگیـری کند.

 بنگاه های کوچک را دریابید
اتاق ایران در بخشی از این گزارش به اهمیت بنگاه های کوچک در اقتصاد ایران پرداخته و تأکید می کند که 
در شرایط جنگ، حمایت از کسب‌وکارهای خرد و متوسط از اهمیت راهبردی بالاتری نسبت به بنگاه های بزرگ 
برخوردار است. چرا که این بنگاه ها به‌رغم آسیب پذیری بیشتر، نقشی کلیدی در حفظ پیوستگی زنجیره های تولید، 
اشتغال، تأمین نیازهای پایه‌ای جامعه و پایداری اقتصادی ایفا می کنند. برخلاف شرکت های بزرگ که از منابع، 
ذخایر و ابزارهای گسترده تری برخوردارند، بنگاه های کوچک فاقد چنین پشتوانه هایی هستند و بدون مداخله فوری 
دولت، به سرعت از چرخه فعالیت حذف می شوند. از این‌رو، تمرکز سیاست های حمایتی بر بنگاه های خرد نه تنها 
به منزله محافظت از بدنه اصلی اشتغال و معیشت است، بلکه شرط ضروری برای حفظ حداقل کارکرد اقتصاد در 

شرایط بحران و جلوگیری از فروپاشی ساختار اجتماعی و اقتصادی است.
 ۹۰ درصد آسیب پذیری اقتصاد در شرایط کنونی متوجه بنگاه های خرد و متوسط )موسوم به SMEها( است. 
چرا که این دسته از کسب و کارها تنها ۳۰ روز نقدینگی برای بقا دارند و ۷۸ درصد آنها در نظرسنجی اتاق‌های 
استانی، »اخلال در زنجیره تأمین« را عامل توقف تولید دانسته‌اند. تنها ۱۲ درصد از کسب و کارهای خرد به ابزارهای 
پوشش ریسک دسترسی دارند و پیشنهاد فوری اتاق ایران این است که تمرکز حمایت‌ها بر SME با اولویت بندی 

تسهیلات ارزی، استمهال بدهی ها و معافیت های مالیاتی صورت گیرد.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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کشاورزی

   پیشــرفت پروژه های عمرانی و آغاز طرح های 
جدید در سال جاری 

 
شهردار بوشهر با اشــاره به روند اجرای پروژه های 
عمرانی در سطح منطقه دو شهرداری گفت: در ماه های 
اخیر، مجموعه‌ای از طرح های زیرســاختی، عمرانی و 
خدماتی در نقاط مختلف منطقه آغاز شده که هرکدام 
متناسب با نیازهای محلات تعریف شده‌اند و امروز شاهد 

پیشرفت قابل توجه آن ها هستیم.
 حسین حیــدری افزود: یــکی از اقدامات مهم ما 
ساماندهی مسیرها و ارتقای ایمنی معابر بوده است. در 
همین راستا، عملیات کفسازی و پیاده‌روسازی در ضلع 
غربی بلوار نیروگاه اتمی و محدوده زیر تقاطع شــهید 
رئیسی با پیشرفت فیزیکی ۵۵ درصد در حال اجراست. 
این طرح نقش مؤثری در تســهیل تردد شهروندان و 
بهبود منظر شهری خواهد داشــت. شهردار بوشهر با 
اشاره به اهمیت فضای سبز در محلات تنگک گفت: در 
ضلع جنوبی ورزشگاه شهید مهدوی، احداث پارکی به 
مساحت سه هکتار را در دست اجرا داریم که از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است. این پروژه تاکنون حدود ۴۵ درصد 
پیشرفت داشته و پس از بهره برداری می تواند به یکی از 
قطب های تفریحی این محلات تبدیل شود. حیدری ادامه 
داد: در سطح منطقه دو پروژه های دیگری نظیر بهسازی 
معابر، تعمیر جــداول، کفپوش ها و موزاییک فرش ها با 
سرعت خوبی در حال انجام است. برخی از این اقدامات 
به پیشرفت‌هایی تا ۸۵ درصد رسیده‌اند و تلاش داریم 
با تکمیل آن ها، چهره معابر محلی را به شکل ملموسی 
بهبود ببخشیم. به گفته شهردار، ساماندهی کانال های دفع 
آب های سطحی نیز با هدف کاهش خطر آب گرفتگی در 
بارندگی ها در دستور کار قرار گرفته و تاکنون ۵۰ درصد 
پیشرفت داشته است. همچنین تعمیرات پارک شغاب 
و سایر بوستان های محلات جنوبی که با هدف ارتقای 
کیفیت فضاهای عمومی آغاز شده، مراحل ابتدایی خود 

را با پیشرفت حدود ۱۵ درصدی طی می کند.
 وی در پایان خاطرنشان کرد: چندین پروژه جدید 
نیز برای سال جاری طراحی شده که پس از طی مراحل 
قانونی مناقصه و انتخاب پیمانکار، به‌زودی عملیات اجرایی 
آن ها آغاز خواهد شــد. هدف ما در این مناطق، توسعه 
متوازن شهری و پاســخگویی دقیق به نیازهای واقعی 

شهروندان است.

  بازدید مدیر کل تامین اجتماعی گلستان  به 
مناسبت هفته تامین اجتماعی 

مومنی - گلستان ؛ به گزارش روابط عمومی اداره کل 
تامین اجتماعی گلســتان: قربان زنگانه مدیرکل تامین 
اجتماعی گلستان  بمناسبت گرامیداشت هفته تأمین 
اجتماعی از قســمت های مختلف اداره کل بازدید و از 
نزدیک با همکاران گفتگو کرد.وی در دیدار با مراجعان 
به اداره کل،  پاسخگویی و گوش دادن به صدای مشتری 
را مهمترین الویت سازمان تأمین اجتماعی استان اعلام 
کرد و از کارکنان بخاطر تلاش های اخیر در زمینه مشتری 
مداری و پاسخگویی سریع و دقیق تقدیر و تشکر نمود.

زنگانه با تقدیر از تلاش های صادقانه کارکنان، بر اهمیت 
رعایت اخلاق و مردم‌داری تأکید کرد و گفت: پاسخگویی 
مطلوب به نیازهای بیمه‌ای مخاطبان وظیفه اصلی ماست 
و فلسفه وجودی سازمان تأمین اجتماعی ارائه خدمات 
بیمه‌ای به مخاطبان و هدف اصلی ما کســب و ارتقای 

رضایت مندی آنان است.

  روغن زیتون ایران مدال جهانی طلای کیفیت 
را کسب کرد

رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی 
وزارت جهاد کشــاورزی از کسب مدال جهانی طلای 
 Global Olive کیفیت روغن زیتون ایران در رویداد جهانی

Oil Stars۲۰۲۵ در انگلستان خبر داد.
کریــم ذوالفقاری افزود: یــکی از واحدهای صنایع 
تبدیلی دارای پروانه بهره‌برداری از سازمان جهاد کشاورزی 
استان تهران، در جدیدترین رویداد جهانی روغن زیتون 
موسوم به Global Olive Oil Stars 2025 با شرکت ۴۲۷ 
نمونه محصول از ۲۱ کشور در تیر ماه سال جاری )۲۷ 
تا ۲۸ ژوئن( در لندن برگزار شــد، در رقابت های بخش 
بین‌المللی، موفق به کسب مدال طلای جهانی در بخش 
کیفیت شد.رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع 
کشــاورزی وزارت جهاد کشــاورزی اظهار داشت: در 
مســابقات این بخش، کیفیت شیمیایی و حسی روغن 
زیتون فرابکر، تســت های آزمایشگاهی بررسی سطح 
ترکیبات فنلی و تطابق آن با مقررات اتحادیه اروپا، ارزیابی 
طعم های افزوده شده در خصوص روغن زیتون طعم‌دار و 
طراحی بسته بندی، ملاک و معیار انتخاب برترین‌ها بوده 
است.وی، تعداد واحدهای فعال دارای پروانه بهره برداری از 
وزارت جهاد کشاورزی در صنعت روغن کشی از زیتون را 
۶٣ واحد با ظرفیت اسمی تولید ۵۳ هزار و ۶۰۰ تن انواع 

روغن شامل بکر، فرابکر عنوان کرد.

وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه حدود ۲۰ درصد گوشت قرمز مورد نیاز کشور از محل واردات تأمین می شود، گفت: بر اساس برنامه‌ریزی های صورت گرفته امیدواریم تا پایان دولت چهاردهم به خودکفایی 
در این حوزه برسیم. با وجود اقدامات برای کاهش هزینه های تولید، گوشت قرمز به‌دلیل ویژگی های خاص تولید، همواره در مقایسه با دیگر اقلام پروتئینی، قیمت بالاتری خواهد داشت. تأمین پایدار گوشت قرمز 
به عنوان یکی از کالاهای اساسی و پرمصرف خانوار همواره یکی از دغدغه های اصلی نظام تنظیم بازار در کشور بوده است. طبق آمارها، در حال حاضر حدود ۲۰ درصد نیاز داخلی به گوشت قرمز از طریق واردات 
جبران می شود که این موضوع با وجود ظرفیت های بالقوه دامداری و دامپروری در کشور، توجه ویژه مسئولان را به خود جلب کرده است.کارشناسان بر این باورند که وابستگی به واردات گوشت قرمز، نه تنها کشور 
را در برابر نوسانات ارزی و بحران های بین‌المللی آسیب پذیر می کند، بلکه موجب تضعیف تولیدکنندگان داخلی نیز می شود. به همین دلیل، سیاست گذاران بخش کشاورزی در تلاش‌اند تا با بهبود بهره‌وری، حمایت 
از دامداران، توسعه زنجیره ارزش و حذف واسطه های غیرضروری، سهم تولید داخلی را افزایش دهند.از سوی دیگر، ادامه تخصیص ارز ترجیحی برای واردات گوشت، گرچه در کوتاه مدت به کنترل قیمت کمک 

کرده، اما در بلندمدت با انتقاداتی از منظر تضعیف تولید ملی مواجه شده است. 

قیمت تمام شده گوشت، 
واقعیتی انکارناپذیر است

یزد، الگویی ملی در »شفافیت مالیاتی«؛ از شناسایی فرارها تا مشارکت مردم در آبادانی شهرها

اجرای طرح های تحول بیستگانه با تمرکز بر تامین منابع و تحول دیجیتال

سیــد محمــد جواد عرفان فر / یزد ؛ در شــرایطی که اقتصاد کشــور با فشــارهای 
تحریمی، ناترازی انرژی و مشــکلات تولید مواجه اســت، اداره کل امور مالیاتی یزد با 
رویکردی نوین از »شــفافیت در مصرف مالیات«، »مبارزه ســاختارمند با فرار مالیاتی« 
 و »تخصیص مشــارکتی بودجه های عمرانی« توانســته الگــویی کارآمد برای مدیریت

 درآمدهای عمومی و پاســخ گویی به افکار عمومی ارائه دهد؛ مدلی که نه فقط در تحقق 
بودجه موفق عمل کرده بلکه در بازسازی اعتماد عمومی نسبت به نظام مالیاتی نیز موثر 

بوده است.
در حالی که بیش از ۷۶ درصد هزینه های جاری کشــور در ســال گذشــته از محل 
مالیات ها تأمین شد، استان یزد با تحقق ۹۹.۱ درصدی پیش‌بینی درآمدهای مالیاتی و 
شناسایی بیش از ۳۸ هزار میلیارد ریال فرار مالیاتی، تبدیل به یکی از استان های موفق 

در اجرای عدالت مالیاتی شده است.
رضا نجف‌زاده، مدیرکل امور مالیاتی استان یزد در نشست خبری هفته فرهنگ سازی 
مالیاتی، با اشاره به رشد کم سابقه‌ی مشارکت مردم و تعامل سازمان با مودیان گفت: »امروز 
سازمان مالیاتی صرفاًً ناظر یا مأمور وصول نیست؛ بلکه شریک رسمی کسب‌وکارهای شفاف، 

تأمین کننده منابع توسعه شهری، و مسئول رونق اقتصادی مردم است.«

   نقش مالیات در زندگی روزمره مردم یزد
به گفته نجف‌زاده، ۷۰ درصد هزینه های شــهرداری ها و دهیاری ها از محل مالیات ها 
و عوارض تأمین می شــود. تنها در سال گذشــته، بیش از ۳۵۰۰ میلیارد تومان عوارض 
بین شــهرداری های استان توزیع شده که یزد را به رتبه سوم کشور از نظر سرانه توزیع 

عوارض رسانده است.

همچنین با اجرای طرح »مالیات های نشان‌دار«، ۲۲۰۰ میلیارد ریال از محل مالیات 
۱۰ هزار مودی صرف اجرای ۲۷ پروژه مشخص عمرانی، آموزشی، گردشگری و سلامت 
در اســتان شــده که باعث شده مردم به طور ملموس نتیجه مالیات پرداختی خود را در 

شهر و محله خود ببینند.

   مقابله با فرار مالیاتی: پرونده‌ای برای شفافیت
در دو سال گذشته، بیش از ۳۸ هزار میلیارد ریال فرار مالیاتی در استان شناسایی شده 
که تاکنون ۲۰ هزار میلیارد ریال آن وصول شده است. از میان متخلفان، ۴۷ پرونده به 

مراجع قضایی ارجاع شده و برای ۲۲ نفر حکم قطعی صادر شده است.
یکی از مصادیق مهم سوءاستفاده، استفاده از دستگاه های کارتخوان )POS( غیرمرتبط 

با حوزه شــغلی بوده که در اســتان یزد به صورت جدی با آن برخورد شده و بیش از ۱۵ 
مورد تخلف مشخص کشف و به مراجع قضایی اعلام شده است.

 ️  تحول دیجیتال در فرآیند مالیاتی
نجف‌زاده با اشــاره به تحول زیرساختی در روند اظهار و پرداخت مالیات افزود: »۷۰ 
درصد مودیان اســتان اکنون مجهز به فاکتور الکترونیکی هستند و از زمستان ۱۴۰۲ با 
راه‌اندازی ســامانه مودیان، موج جدیدی از شفاف ســازی در فضای مالیاتی آغاز شده که 

امید داریم تا پایان امسال همه مودیان به این سامانه بپیوندند.«

 ️  سهم عادلانه اصناف، صنایع و حقوق بگیران
بر اساس آمار ارائه شده، تنها ۱۰ درصد از مالیات های مستقیم مربوط به حقوق بگیران 
و ۶ تا ۷ درصد متعلق به اصناف است، در حالی که بخش عمده مالیات های یزد از صنایع 
و معادن بزرگ تامین می شــود؛ این نسبت، نشان‌دهنده رویکرد عدالت محور در ساختار 

مالیاتی استان است.

   الگوی یزدی ها در مشارکت مالیاتی
یزد نه تنها در شــاخص های وصول مالیات و کاهش فرار مالیاتی پیشــرو بوده، بلکه 
در فرهنگ مالیاتی عمومی نیز ســرآمد اســت. مشارکت پزشکان، مشاغل آزاد و صنوف 
مختلف در پرداخت داوطلبانه و قانونی مالیات ها، همراه با استفاده از ظرفیت سامانه های 
»سوت‌زنی« برای گزارش فرارهای مالیاتی، تصویری از یک جامعه مسئول، قانون مدار و 

مطالبه گر را ارائه می‌دهد.

سرپرست سازمان تامین اجتماعی استان اصفهان در نشستی با رسانه ها به مناسبت 
هفته تامین اجتماهی از 19 تا 25 تیرماه، شعار امسال را، »تحول و توسعه همراه با شرکای 
اجتماعی« عنوان کرد و به تشریح طرح های تحول بیستگانه با تمرکز بر تامین منابع و 

تحول دیجیتال در سازمان تامبن اجتماعی پرداخت. 
مســعود محمدی محمدی در صحبت از تاثیرات جنــگ 12 روزه بر خدمات تامین 
اجتماعی، گفت: با توجه به اینکه بالغ بر 50درصد از گردش اقتصادی کشــور در تهران 
متمرکز بود، در روزهای جنگ با چالش هایی روبرو شدیم که ازجمله دریافت 70درصد 
منابع از محل کارفرمایان بود که به دلیل پاره ای از مشکلات، امکان پرداخت حق بیمه 
ها میســر نبود و این اتفاق باعث شد که ســازمان تامین اجتماعی به فکر تجهیز منابع 

باشد تا در شرایط حساس و بحرانی، آسیبی به قشر کارگر و مستمری بگیر وارد نشود.
او با بیان آنکه با کمک و همراهی می توان بر مشکلات فائق آمد، اعلام کرد: علیرغم 
همه کاستی ها، خوشبختانه سازمان توانست با تجهیز منابع از محل های مختلف، تعهدات 
خود را انجام دهد و مشکلات را حل کند. همچنین، با تقویت خدمات غیرحضوری، تامین 
اجتماعی توانست بهترین عملکرد را در حفظ دیتاسنتر خود در جنگ 12روزه و تهدیدات 
اینترنتی داشته باشد. سرپرست سازمان تامین اجتماعی استان اصفهان از بررسی 20 طرح 
تحولی خبر داد و افزود: در طرح تحول دیجیتال که قرار اســت تا پایان امســال اجرایی 
شــود، دغدغه شرکای تامین اجتماعی ازجمله اتاق های بازرگانی و کارفرمایان در بحث 
تعیین ضریب برطرف می شــود و با این طرح، شفاف سازی در ضریب قراردادها از ابتدا 
تا انتها بصورت هوشــمند و بدون دخالت انســان تحقق می یابد که علاوه بر شفافیت به 

کاهش شکایات کمک می کند. 

او به موضوع بیمه کارگران ســاختمانی و ارتباط با انجمن های صنفی، فعالان عرصه 
ساخت و ساز و نظام مهندسی ساختمان پرداخت و گفت: طبق شیوه نامه جدید، منابع 

لازم برای بیمه کارگران ساختمانی تامین می گردد.
محمدی با بیان اهمیت اجرای درســت و به موقع پارامترها، یادآور شــد: در سالهای 
گذشــته به دلایلی، بسیاری از پارامترها در نظام تامین اجتماعی به درســتی و به موقع 
اجرا نشــده است اما امسال سازمان به دنبال تحقق این اهداف است که در این باره می 

توان به مبنای حقوق و دستمزد افراد و حداقل حقوق اشاره کرد. 
او افزود: در موارد بسیاری شاهدیم که افراد حقوق بالاتری از آنچه که توسط کارفرما 
اعلام شــده اســت، دریافت می کردند و این موجب اختصاص حداقل مستمری به بیمه 

شــده می شود. بر این اســاس، دو اقدام مهم در مقابله با این معضل انجام شد که طبق 
تفاهم نامه ســازمان تامین اجتماعی و مالیاتی کشور، قرار شد کارفرمایان بطور همزمان 
اظهارنامه مالیاتی و لیست حقوق و دستمزد کارکنان خود را اعلام نمایند. در این طرح، 
با ارسال پیامک به بیمه شده، میزان حق بیمه پرداختی اعلام می شود. ضمن آنکه بیش 
از 80درصد فرار مالیاتی اتفاق نمی افتد. از طرفی، کارفرمایان مطالبه گری بیشتری دارند.

سرپرست سازمان تامین احتماعی استان اصفهان، آمار بیمه شدگان اصلی و تبعی در 
استان را، به ترتیب یک میلیون و 360هزار نفر و یک میلیون و 750هزار نفر اعلام کرد 
و ادامه داد: 439.913 مســتمری بگیر اصلی و 360.963نفر تبعی تحت پوشش تامین 
اجتماعی هستند و ماهانه حدود 8 همت تعهدات مستمری بازنشستگی کوتاه مدت در 

استان اصفهان پرداخت می کنیم. 
به گفته او، روند بیمه شدگان اصلی در 1403 صعودی اما در پایان سال نزولی بوده است. 
همچنین، تعداد مستمری بگیران متاثر از تغییرات بافت جمعیتی و سالمندی جمعیت رو 
به افزایش است. محمدی در صحبت از معضل بیکاری در عین حال که کارفرمایان طالب 
نیروی کار هســتند، توضیح داد: در استان اصفهان، 14هزار نفر از مقرری بیمه بیکاری 
بهره مند می شــوند که پرداخت ماهانه 1/4همت را به ســازمان تحمیل می کند. او از 
برنامه ریزی و گفتگو با اتاق بازرگانی و فعالان اقتصادی برای جذب نیروی کار در مراکز 
مورد نیاز خبر داد و در ادامه به بحث مشاغل سخت و زیان آور و ضرورت بازنگری موارد 
سخت و زیان آور پرداخت. سرپرست سازمان تامین اجتماعی استان اصفهان از پاسخگویی 
شبانه روزی سامانه 1420 و »اپلیکیشن من« که استفاده از خدمات غیرحضوری را فراهم 

می سازد، سخن راند.

ما در دنیایی پر از 
ریسک ها و تهدیدها 

زندگی می‌کنیم، اما درک 
ما از این خطرات همیشه 
با واقعیت آن ها همخوان 

نیست، گاهی یک 
پدیده بسیار خطرناک را 

دست کم می‌گیریم. 

بحران پلاستیک، وقتی خطر عادی می شود
لیلا  جلیلوند       |             امواج پلاستیکی به تدریج عرصه زیست شهری و محیط های طبیعی را درمی نوردند، غلبه فرهنگ مصرف گرایی و سهولت استفاده از 
محصولات یکبار مصرف، زمینه ساز گسترش بی‌رویه زباله های پلاستیکی شده و آینده سلامت محیط زیست و شهروندان را در معرض مخاطره قرار داده 

خطری که تا زمانی که به درک و باور عمومی تبدیل نشود، راهکاری اثربخش برای مقابله با آن شکل نخواهد گرفت.

خطر زباله های پلاستیکی، فوری و انفجاری نیست، یک بطری آب معدنی 
یا یک کیسه پلاستیکی به تنهایی بی خطر به نظر می‌رسد، برخلاف یک سیل 
یا زلزله، آسیب پلاستیک تدریجی، تجمعی و اغلب دور از چشم ما رخ می‌دهد، 
وقتی ما کیسه زباله را درب منزل می گذاریم و دیگر آن را نمی‌بینیم از سرنوشت 
آن در طبیعت، تجزیه شدنش به هزاران میکروپلاستیک و ورودش به آب های 
زیرزمینی بی خبریم چون فاجعه جلوی چشم ما رخ نمی‌دهد و مغز ما آن را 

به عنوان یک خطر واقعی ثبت نمی کند.
یک لیوان پلاستیکی که چیزی نیست! ما اثر تجمعی میلیون ها عدد کیسه 
پلاستیکی را نادیده می‌گیریم و با گفتن »از من یکی که کاری ساخته نیست« 

خودمان را از مسوولیت مبرا می کنیم.
ما در دنیایی پر از ریســک‌ها و تهدیدها زنــدگی می کنیم، اما درک ما از 
این خطرات همیشه با واقعیت آن ها همخوان نیست، گاهی یک پدیده بسیار 
خطرناک را دست کم می‌گیریم، این »درک از خطر« نه تنها یک مسئله فردی، 
بلکه یک پدیده سیســتمی است که می تواند کل یک جامعه را دچار خطای 

راهبردی کند.
یکی از برجسته‌ترین و ملموس ترین نمونه های این خطای ادراکی، مواجه 
ما با بحران پلاستیک است، با وجود شواهد علمی انکارناپذیر درباره آلودگی 
اقیانوس ها، ورود میکروپلاستیک ها به زنجیره غذایی ما و ) حتی خون انسان( 
و پر شدن سریع ظرفیت دفن زباله ها، بسیاری از ما حس نمی کنیم که استفاده 
از یک لیوان یک بار مصرف، یک کیسه پلاستیکی یا خرید کالایی با بسته بندی 

چندلایه، بخشی از یک بحران جدی است.

این موج پلاستیکی، تنها به مناسبت ها خلاصه نمی شود، سبک زندگی ما، 
مصرف بی‌اندازه و میل به راحتی را با فرهنگ و حتی ارزش های اجتماعی آمیخته 
و محیط زیست و شهرمان را هر روز بیشتر زیر سایه زباله های تجزیه ناپذیر فرو 
می برد، در حالی که ســخت است مرز میان عادت، نیاز و تهدید را تشخیص 
دهیم چرا که »درک خطر«‌ ما از زلزله خاموش پلاستیک ها هنوز به واقعیت 

نزدیک نشده است.
تا زمانی که عمق تهدید پلاستیک ها را در زندگی‌مان باور نکنیم، هیچ راهکار 
واقعی به ثمر نخواهد نشست هر اقدام کوچک یا بزرگ، از تغییر عادت‌های خرید 
و مصرف گرفته تا جستجوی جایگزین های پایدار نیازمند آن است که خطر 

مصرف بی‌رویه و انباشت زباله های پلاستیکی را واقعا لمس کنیم.
اما چرا این درک تا این اندازه دشــوار شده است؟ شاید چون سال هاست 
مصرف گرایی ذهن و رفتار ما را احاطه کرده و تولید زباله جزیی از سبک زندگی‌ 
ما انسان ها شده است جایی که نیاز و عادت، ندانسته دست به دست هم داده و 
پسماند پلاستیک را جزیی از روزمرگی‌ ما کرده‌اند، کافی است مناسبتی بزرگ فرا 
برسد تا چشم ما در کوچه‌ و خیابان ها به چهره شهر گرفتار در ازدحام لیوان ها، 
بشقاب ها و سفره های یکبار مصرف بیفتد، اما باز هم انگار تهدید را نمی‌بینیم.

حالا که پلاستیک ها زندگی ما را در برگفته و گویی زندگی بدون آنها برای 
ما قابل تصور نیست، وقت آن است که با تغییر نگاه، اهمیت ریسک و تهدیدات 
محیط‌زیستی و نقش خود در این میدان را جدی بگیریم، آغاز این تحول، فقط 
با »درک خطر« ممکن است، همان تهدیدی که تا آن را نفهمیم، هیچ راه حلی 

به سرانجام نخواهد رسید.

  تولید روزانه ۳۰ تن زباله پلاستیکی در بروجرد
در بروجرد بنا بر گفته مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری بروجرد روزانه ۳۰ تن زباله پلاستیکی که 
بیشتر آنها ظروف یکبار مصرف است، تولید می‌شود و در مجموع حدود ۲۵۰ تن انواع زباله به صورت روزانه 

در شهرستان تولید می شود که ۱۵درصد این زباله ها از انواع پلاستیک ها است.
شهاب شعبان افزود: در مناسبت های مختلف میزان تولید زباله که بیشتر به صورت انواع مختلف ظروف 
یکبار مصرف است تا پنج برابر هم می رسد اما با آموزش و فرهنگ سازی می توان این میزان مصرف را 

متعادل تر نگه داشت تا زباله کمتری تولید شود.
وی ادامه داد: متوســط جهانی تولید زباله ۲۵۰ تا ۳۰۰گرم است که در شهر بروجرد حدود ۸۵۰گرم 

برای هر نفر است.

  جمع آوری ۸۰۰ کیلوگرم زباله تفکیک شده با همکاری دانش آموزان
شهردار بروجرد در خصوص ضروت توجه به فرهنگ سازی در خصوص تولید کمتر و تفکیک زباله ها 
گفت: نخستین همکاری جدی ما با دانشگاه آزاد و مدارس سما آغاز و تاکنون حدود ۸۰۰ کیلوگرم زباله 

توسط دانش آموزان به صورت تفکیک شده تحویل داده شد.
یحیی عیدی بیرانوند بیان کرد: برای تشویق مشارکت دانش آموزان، جوایزی برای آن ها در نظر گرفته 
شده یا هزینه ها به کودکان نیازمند اختصاص می یابد، این طرح با همکاری سازمان پسماند و دانشگاه اجرایی 

شده و هدف آن جلوگیری از هدررفت سرمایه های ملی و مردمی است.
وی درخصوص انتقال صنوف مزاحم یادآور شد: برای جابه جایی واحدهای خرید و فروش ضایعات، ۵۷ 
مغازه در حال ساخت است که تاکنون ۵۰ درصد پیشرفت داشته و برای شهرداری حدود ۱۰۰ میلیارد 

ریال هزینه در بر داشته است.
شهردار بروجرد اضافه کرد: البته با در نظر گرفتن زمین، مصالح، زیباسازی، ساخت سرویس های بهداشتی، 
مسجد و خدمات رفاهی، هزینه نهایی بالای ۵۰۰ میلیارد ریال خواهد شد که این اقدام باعث می شود فعالیت 

این صنوف بدون ایجاد مزاحمت برای شهروندان و در مکانی مناسب انجام شود.

  مدیریت پسماند، پیش‌نیاز توسعه پایدار
استادیار دانشــگاه آیت‌الله بروجردی با تاکید بر اهمیت ارتقای مدیریت پسماند آن را ضرورتی برای 
تحقق سلامت عمومی و پیش شرطی برای دستیابی به توسعه پایدار دانست و افزود: مسئله پسماند فقط 
یک دغدغه زیست محیطی نیست، بلکه امروزه به یکی از مولفه های اصلی در سیاست گذاری های شهری، 

محیط‌زیستی و حتی امنیت انسانی تبدیل شده است.
عبدالمجید سیفی افزود: فقدان هماهنگی بین نهادی، ضعف در زیرساخت ها و ناکارآمدی در بهره‌گیری 
از ظرفیت های موجود، موجب بروز چالش هایی چون آلودگی محیطی، تهدید سلامت عمومی و تضعیف 
سرمایه اجتماعی در برخی مناطق شده که این کاستی ها بیش از آن‌ که تهدید باشد، می توانند به عنوان 
فرصت هایی برای بازنگری در سیاست گذاری ها و نوسازی شیوه های حکمرانی محلی مورد توجه قرار گیرند

وی با اشاره به نقش مشارکت عمومی و آموزش شهروندی در ارتقای سطح مسوولیت پذیری اجتماعی 
بیان کرد: مدیریت موفق پســماند در گرو نگاه بین‌رشــته‌ای، همکاری بین بخشی و بهره‌گیری از تجارب 
بین‌المللی اســت، این حوزه یکی از عرصه هایی محسوب می شود که پیوند نزدیکی با سیاست عمومی، 

دیپلماسی محیط‌زیستی و حکمرانی شهری دارد.
این استاد دانشگاه با تاکید بر ظرفیت های فناورانه و دانشگاهی کشور خواستار ایجاد شبکه‌ای منسجم 
از نهادهای تصمیم‌گیر و تصمیم ساز برای پی‌ریزی نظامی پاسخ گو و کارآمد در حوزه پسماند شد و اضافه 
کرد: الگوگیری هوشمندانه از تجربه های موفق جهانی و تطبیق آن با بستر فرهنگی و اقلیمی ایران می تواند 

افق های روشنی برای مدیریت پایدار منابع و کاهش فشارهای زیست محیطی فراهم آورد.

  چرا درک ما از خطر پلاستیک پایین است؟
ســوال اصلی این اســت که چرا همچنان به تولید و مصرف آن با سرعتی باورنکردنی ادامه می‌دهیم؟ 

نامریی و تدریجی بودن خطر یکی از این دلایل است.
جامعه شــناس و فعــال اجتماعی در این خصــوص می گوید: برخلاف یک سیل یــا زلزله، آسیب 
پلاســتیک تدریجی، تجمعی و اغلب دور از چشــم ما رخ می‌دهد، فاجعه جلوی چشم ما رخ نمی‌دهد، 
 مغــز مــا آن را به عنوان یک خطر واقعی ثبــت نمی کند و ما اثر تجمعی میلیون ها “یک عدد کیســه

 پلاستیکی” را نادیده می‌گیریم و با گفتن »از من یکی که کاری ساخته نیست« خودمان را از مسوولیت 
مبرا می‌کنیم.

سرپرست سازمان تامین اجتماعی استان اصفهان خبر داد:
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انرژی

   احداث پروژه های خط و پســت برق هدایت در 
حمیدیه با ارزش سرمایه گذاری ۲۶۸۰ میلیارد ریال

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان از احداث 
فاز اول پست برق هدایت و احداث ورود و خروج خط ۱۳۲ 
کیلوولت حمیدیه ‏- دشت آزادگان در این پست با ارزش 

سرمایه گذاری ۲۶۸۰ میلیارد ریال خبر داد.
علی اسدی بیان کرد: پروژه پست و خط هدایت در 
شهرســتان حمیدیه، از پروژه‌های حیاتی ابلاغی وزارت 
نیرو )چهارده مگاپروژه( جهت گذر از پیک مصرف سال 

۱۴۰۴ بوده است.
وی افزود: در بخش پســت، عملیات احداث فاز اول 
پســت ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت هدایت شــامل عملیات 
ساختمانی، تأمین تجهیزات، نصب، تست و راه‌اندازی به 
ظرفیت ۳۰ مگاولت آمپر و ارزش سرمایه گذاری ۱۷۰۰ 

میلیارد ریال به پایان رسید و برق‌دار شده است.
مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان تصریح 
کــرد: عملیات احداث ورود و خروج خط ۱۳۲ کیلوولت 
حمیدیه ‏- دشــت آزادگان در پست هدایت نیز شامل 
عملیات ســاختمانی، تأمین تجهیــزات، نصب برج و 
سیمکشی بطول ۸ کیلومتر مدار با ارزش سرمایه¬گذاری 
بالغ بر ۹۸۰ میلیارد ریال جهت تغذیه پست هدایت، به 

پایان رسید و برق‌دار گردید.
همچنین معاون طرح و توسعه شرکت برق منطقه‌ای 
خوزستان درخصوص اهداف برنامه‌ریزی و بهره برداری از 
این پروژه پســت و خط، بیان کرد: با بهره‌برداری از این 
پروژه ها، پایداری و ضریب اطمینان شبکه برق منطقه و 
غرب اهواز افزایش پیدا کرده و ظرفیت‌ و زیرساخت جدید 
جهت برق‌رسانی به مشترکین جدید در بخش های مختلف 
فراهم گردیده است.احمدرضا بخشی اضافه کرد: افزایش 
قدرت مانور در شبکه توزیع و برق منطقه‌ای و تعدیل و 
متعادل سازی بار ترانس پست های مجاور از جمله غرب 

اهواز، از دیگر اهداف بهره برداری این پروژه بوده است.
شرکت برق منطقه‌ای خوزستان مسئولیت تامین و 
انتقال برق در استان های خوزستان وکهگیلویه و بویراحمد 

را بر عهده دارد.

شتاب در توسعه متوازن صنعت پتروشیمی
یک مقام مســئول گفت: ایجاد زیرساخت ها در فاز 
دوم منطقه ویژه اقتصــادی پتروشیمی باید تخصصی، 

هوشمندانه و براساس مطالعه های کارشناسی باشد.
 به نقل از شــرکت ملی صنایع پتروشیمی، حسن 
عباس‌زاده مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
امروز )دوشنبه، ۲۳ تیر( در مجمع عمومی عادی سالانه 
ســازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی با تأکید بر 
اهمیت این منطقه در مسیر تکمیل زنجیره ارزش اظهار 
کرد: شرکت هایی که موفق به اخذ موافقت اصولی و مجوز 
در فاز دوم منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی می‌شــوند 
باید برنامه‌ریزی جامع و دقیــقی را برای تأمین مالی و 
ســاخت واحدهای مورد نظر با در نظر گرفتن قوانین و 
دستورعمل های مصوب و به‌ویژه پدافند غیرعامل انجام 
دهنــد.وی با بیان اینکه ایجاد زیرســاخت ها و هرگونه 
هزینه کرد در فاز دوم منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی باید 
تخصصی، هوشمندانه و بر اساس مطالعه های کارشناسی 
باشد، افزود: با توجه به زیرساخت‌های موجود می‌توان مسیر 
توسعه متوازن صنعت پتروشیمی را با تعریف طرح های 
جدید شــتاب بخشید.مدیرعامل شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی را 
پشتیبان شرکت های پتروشیمی در منطقه ماهشهر دانست 
و تصریح کرد: این سازمان به عنوان نماینده حاکمیت باید 
نظارت دقیق و جامعی بر فعالیت های مختلف جاری در 
سطح منطقه داشته باشد و طرح جامع پدافند غیرعامل 

باید در سطح منطقه بازنگری و اجرا شود.

بزرگترین مشکلات صنعت سی‌ان‌جی کشور 
کمبود تقاضا است

رئیس انجمــن سی‌ان‌جی گفت: تأمین ســوخت 
خودروهای سبک در مواقع بحران از طریق گاز به بهترین 
شــکل ممکن قابل انجام اســت. اگرخودروها به سمت 
دوگانه سوز شدن بروند از بار جایگاه سوخت مایع کاسته 
می شود.محسن جوهری رئیس انجمن سی ان جی ا اشاره 
به اینکه اکثر خودروهای فعال در کشور از سوخت بنزین 
استفاده می کنند، گفت: یکی از بزرگترین مشکلات صنعت 
سی ان جی در کشور کمبود تقاضا است که سالهاست 
به دنبال رفع این موضوع هستیم.وی ادامه داد: آن گروه 
از خودروهای دوگانه ســوز بیشتر در بخش حمل و نقل 
عمومی فعالیت دارند البته دوگانه‌سوز شخصی هم داریم 
اما بخش عمده‌ای از خودروهای دوگانه‌سوز مربوط به حمل 

و نقل عمومی هستند.

همزمان با گرامیداشت روز ملی حراست و فناوری و اطلاعات رئیس و کارکنان اداره حراست وفناوری و ارتباطات با مهندس سید محسن دهبان پور دیدار و گفتگو کردند.
مهندس دهبان پور در این دیدار ضمن قدردانی از تلاش های این مجموعه، اداره حراست را نماد اقتدار و توانایی در شرکت است .

مهندس دهبان پور از تلاش های شبانه روزی اداره حراست در جنگ تحمیلی ۱۲ روز ه در جهت صیانت و حفاظت از شرکت و تاسیسات عملیاتی قدردانی کرد.
ایشان همچنین در ادامه ضمن تبریک روز فناوری و اطلاعات بر اهمیت حیاتی فناوری و اطلاعات در ارتقا و بهینه سازی فعالیت های سیستمی و افزایش بهره‌وری تأکید کرد.

رئیس اداره حراست با تاکید بر نقش این مجموعه در تامین امنیت برای آسایش و رفاه کارکنان بیان کرد: حراست با رویکردی پیشگیرانه، به حفظ امنیت فیزیکی و اطلاعاتی پرداخته و نقشی کلیدی در سلامت 
و پایداری محیط کار ایفا می کند.ابراهیم سهیلی یکی از اقدامات برجسته اداره حراست را نصب و راه اندازی دوربین های الکترونیکی در محدوده منازل سازمانی و نقاط مشترک شهری بر شمرد و افزود: با نصب 

این دوربین ها در میادین و معابر اصلی بخش قابل توجهی از جرائم مختلف اعم از سرقت کاهش چشم گیری داشته است.

دیدار مدیر عامل شركت 
نفت و گاز آغاجاری با 
كاركنان حراست و فناوری 

ظرفیت انتقال فرآورده ها در پالایشگاه آبادان افزایش می یابد

اتصال صنایع بزرگ اصفهان به منابع آبی پایدار دریا و کاهش چشمگیر برداشت

یک مقام مســئول گفت:با راه‌اندازی ایــن تلمبه خانه ها، ظرفیت انتقال فرآورده ها در 
پالایشــگاه آبادان از ۳۵۰ هزار بشــکه کنونی به صورت پایدار به ۶۰۰ هزار بشکه در روز 

افزایش می‌یابد.
به نقل از وزارت نفت، غلامرضا سالاروند مجری پروژه احداث تلمبه خانه ها و پایانه های 
جدید پالایشگاه آبادان در تشریح پروژه احداث تلمبه خانه ها و پایانه های جدید پالایشگاه 
آبادان به عنوان یکی از زیرساخت های کلیدی در چارچوب طرح توسعه و تثبیت ظرفیت 
پالایشــگاه آبادان در قالب فاز ۲–۲ اظهار کــرد: این پروژه نقش مؤثری در ارتقای توان 
انتقال خوراک پالایش، جابه جایی فرآورده های نفتی و کاهش ناترازی انرژی کشور خواهد 
داشت و هدف از اجرای این پروژه، ایجاد تلمبه‌خانه هایی است که بتوانند هر نوع خوراک 
پالایــشی از نفت خام و فرآورده های تولیدی پالایشــگاه را به مناطق صنعتی و مصرفی 

کشور ازجمله اهواز و ماهشهر منتقل کنند.
وی با بیان اینکه بخشی از این پروژه به نوسازی و بهسازی تجهیزات موجود و فرسوده 
اختصــاص دارد، ادامــه داد: با راه‌اندازی این تلمبه خانه هــا، ظرفیت انتقال فرآورده های 
پالایشگاه آبادان به‌ویژه در بازه زمانی پس از توسعه پالایشگاه آبادان به روزانه ۶۰۰ هزار 

بشکه نفت خام به صورت پایدار می‌رسد.

۳ پایانه نفتی، ۶ خط لوله و ۶ مرکز انتقال نفت جدید
مجری پروژه احداث تلمبه خانه ها و پایانه های جدید پالایشــگاه آبادان در پاســخ به 
مشــخصات فنی و گســتره عملیات اجرایی این پروژه، تصریح کرد: بر اساس این پروژه، 

عملیــات اجرایی احداث ســه پایانه نفتی، ۶ خط لولــه جدید هر خط به طول حدود ۲ 
کیلومتر در محوطه پالایشگاه آبادان از ضلع شمال شرقی به شمال غربی، اجرای ۶ مرکز 
انتقال نفت جدید )تلمبه خانه( برای تجمیع انتقال فرآورده ها و افزایش ســرعت و دقت 
عملیاتی اتصال به خطوط موجود شــرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران در دستور 

کار قرار گرفته است.
ســالاروند در پاسخ به اینکه این پروژه در ســال ۱۳۹۴ تعریف و مراحل اجرایی آن 
آغاز شده و به پیشرفت ۵۰ درصدی رسیده بود، گفت: در سال ۱۳۹۹ به دلایل مختلف 
ازجمله تحریم های ظالمانه اجرای این پروژه متوقف شــد و هم‌اکنون این پروژه با هدف 

تکمیل بخش های باقی مانده دوباره فعال شده و در نقطه صفر عملیات اجرایی قرار داریم 
و پیش‌بینی می کنیم این پروژه ظرف ۱۸ ماه آینده به بهره برداری برسد.

وی با اعلام اینکه ســرمایه مورد نیاز این پروژه ۴ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته 
شــده است که در آینده نزدیک پیش پرداخت ها برای خرید تجهیزات داخلی و خارجی 
آغاز می شــود، گفت: یــکی از چالش های مهم پروژه، تأمین ۲۷ دســتگاه پمپ اصلی 
ـساختمان نفت ایران ـشرکت ملی مهندسی و ـ ـسوی ـ  پروژه اــست که این موضوع از ـ

در حال پیگیری است.

تأمین ۹۵ درصد تجهیزات از منابع داخلی
مجری پروژه احداث تلمبه خانه ها و پایانه های جدید پالایشگاه آبادان در زمینه نقش 
توان داخلی در پیشبرد این پروژه بیان کرد: حدود ۹۵ درصد کالا و تجهیزات این پروژه 
از منابع داخلی تأمین می شود و بخش وارداتی فقط مربوط به تجهیزات ابزار دقیق است 
که حجم مالی قابل توجهی در مقیاس پروژه ندارد و این سیاست سبب ارتقای توان تولید 

داخل و حمایت از سازندگان ایرانی می شود.
سالاروند با بیان اینکه پروژه احداث تلمبه خانه‌ها به عنوان زیرمجموعه طرح توسعه و 
تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان تعریف شده است و تحت نظارت شرکت ملی مهندسی 
و ســاختمان نفت ایران اجرا می شود، یادآور شد: در قالب این طرح، اقدام های مرتبط با 
مسئولیت اجتماعی نظیر توسعه آموزشی، درمانی و زیست محیطی منطقه نیز در دستور 

کار قرار دارد.

سخنگوی صنعت آب کشور گفت: فاز اول انتقال آب از دریا به اصفهان تکمیل شد؛ در 
این مرحله که قابلیت افزایش تا ۷۰ میلیون متر مکعب در سال را دارد،۴۰ میلیون مترمکعب 

آب در اختیار صنایع قرار می‌گیرد.
به نقل از وزارت نیرو، عیسی بزرگ‌زاده، گفت: در راســتای تحقق اهداف کلان توسعه 
پایدار و رفع چالش های زیست محیطی و صنعتی استان اصفهان، پروژه عظیم انتقال آب از 

دریا به این فلات مرکزی ایران، گامی بی سابقه و انقلابی محسوب می شود.
وی با تأکید بر اهمیت حیاتی این پروژه، و با بیان اینکه اســتفاده از منابع آب دریا با 
توجه به محدودیت منابع آب تجدیدشــونده و پدیده تغییر اقلیم، برای رسیدن به اهداف 

سیاست های جمعیتی کشور و دستیابی به توسعه پایدار در دستورکار وزارت نیرو قرار دارد؛ 
آن را راهکاری اساسی برای تأمین پایدار آب صنایع، کاهش برداشت از منابع آبی داخلی و 

احیای رودخانه زاینده‌رود عنوان کرد.
سخنگوی صنعت آب کشور در این زمینه افزود: برای بهره برداری از منابع آب دریا مطالعات 
لازم به منظور برآورد کمبود آب مصارف شرب و صنعت در وزارت نیرو انجام شد. بر اساس 
کمبودهای احصاء شده، مجوز تخصیص آب دریا طبق مفاد بندهای ۱، ۲۱ و ۲۹ قانون توزیع 
عادلانه آب صادر شد.به گفته بزرگ‌زاده، توسعه بهره برداری از آب دریا منطبق بر مفاد سند 
ملی آمایش سرزمین، قانون بازتخصیص آب صنایع و نیز قانون برنامه هفتم پیشرفت است

وی تصریح کرد: در بند ۱۲۰ ماده ۴ سند ملی آمایش سرزمین به »ارائه مشوق های لازم 
برای سرمایه گذاری و به کارگیری فناوری های نوین در طرح های نمک‌زدایی مقرون به صرفه 
از آب دریا برای تأمین آب صنعت )بر اساس الگوی مطلوب استقرار فعالیت ها( مناطق واقع 
در پسکرانه سواحل جنوبی کشور، فلات مرکزی، نوار شرقی کشور، جزایر و آب شرب مناطق 
واقع در پسکرانه سواحل با در نظرگیری ملاحظات محیط زیستی و پدافند غیرعامل« الزام 
شــده است.سخنگوی صنعت آب کشور اضافه کرد: در جز ۱ بند ب ماده ۳۹ قانون برنامه 
هفتم پیشرفت اشاره شده است که آب موردنیاز صنایع آب بر به جز صنایع غذایی، بهداشتی 

و آشامیدنی از آب نامتعارف )از جمله پساب و آب دریا( تأمین می شود.

آب دریا در نصف جهان 

»پروژه انتقال آب دریا به 
اصفهان در گام اول، تأمین 

آب صنایع را مورد هدف 
قرار داده و در گام بعد، 

علاوه بر صنایع، مازاد آب 
می تواند در صورت نیاز به 
مصرف بخش آشامیدنی 

نیز برسد.« 

عرفان حمیدی     |           استاندار اصفهان از امکان قطع آب زاینده‌رود به روی صنایع با تکمیل سامانه انتقال آب دریا خبر داد

با بهره برداری فاز اول انتقال آب دریای جنوب به اصفهان، ۷۰ میلیون 
مترمکعب آب دریا نمک‌زدایی شده و به شبکه صنایع بزرگ نصف جهان 
تزریق خواهد شد. این میزان با اجرای فاز دوم به ۱۴۰ میلیون مترمکعب 
و در نهایت به ۲۰۰ میلیون متر مکعب در سال خواهد رسید. طبق گفته 
اســتاندار اصفهان به »ایران«، پروژه انتقال آب دریا از جنوب کشور به 
اســتان در کنار سایر طرح‌های تأمین و مدیریت مصرف آب، بخشی از 
پروژه اصلی نجات و احیای زاینده‌رود محسوب می شود که با اجرای این 
طرح عظیم، پالایشگاه و صنایع شمال و در مراحل بعد فولاد مبارکه و 
صنایع جنوب استان را از آب دریا بهره مند خواهد کرد. پروژه انتقال آب 
دریا به اصفهان در گام اول، تأمین آب صنایع استراتژیک از زاینده رود 
را هدف قرار داده و در مراحل بعد مازاد مصارف آب شرب، کشاورزی و 
حقابه محیط زیست از زاینده رود را متوقف خواهد کرد. به این ترتیب 
با کاهش برداشت آب از زاینده رود، بخشی از مشکلات زیست محیطی 
ناشی از کمبود منابع آب حل و فصل شده و با کاهش خطرات فرونشست 
و تثبیت جمعیت در نواحی کم آب، جانی دوباره به روح خسته و رنجور 
صنعت گردشگری در نصف جهان دمیده خواهد شد. طرح انتقال آب دریا 
به اصفهان تنها بخشی از مگاپروژه انتقال آب دریا به فلات مرکزی ایران 
محسوب می شود؛ یکی از بزرگ ترین پروژه های عمرانی با هدف مقابله با 
بحران‌های آبی و تأمین آب پایدار در مناطق مختلف کشور که قرار است 
نیازهای آب شرب، صنعت و کشاورزی ۷ استان کشور)هرمزگان، کرمان، 
خراسان جنوبی، خراسان رضوی، یزد، اصفهان و سیستان و بلوچستان( از 

دریای عمان و خلیج فارس را تأمین کرده و با حذف برداشت صنایع از آب 
زاینده رود، بخشی از مشکلات زیست محیطی، اقتصادی، تولیدی، صنعتی 
و اجتماعی اســتان های نیمه‌خشک کشور را برطرف کند. با این وجود، 
برخی منتقدان بر این باورند که میزان مصرف آب صنایع نسبت به کل 
مصرف آب کشور، ناچیز بوده و با بازچرخانی آب و تصفیه فاضلاب شهری 
و صنعتی می توان هزینه های ســنگین انتقال آب از دریا، مصرف بالای 
انرژی و اثرات زیست محیطی مانند افزایش تولید کربن را به حداقل رساند

   نجات و احیای زاینده رود
»مهدی جمالی نژاد« استاندار اصفهان به »ایران« می‌گوید:»اولین اقدام 
عملی بعد از سه دهه در راستای تأمین کسری آب استان اصفهان با وجود 
موانع و محدودیت های فراوان به ثمر رسیده و با اتمام فاز اول سامانه انتقال 
آب دریای جنوب به اصفهان، به تدریج تا ۷۰ میلیون مترمکعب آب دریا 
شیرین سازی شده و وارد شبکه صنایع بزرگ استان می شود. این میزان 
با اجرای فاز دوم به تدریج به ۱۴۰ میلیون مترمکعب و در نهایت به ۲۰۰ 
میلیون متر مکعب در سال خواهد رسید.«  وی اتصال اصفهان به آب دریا 
را در کنار سایر طرح‌های تأمین و مدیریت مصرف آب، بخشی از پروژه 
اصلی نجات و احیای زاینده رود معرفی کرده و تصریح می کند: »پروژه 
انتقال آب دریا به اصفهان در گام اول، تأمین آب صنایع را مورد هدف 
قرار داده و در گام بعد، علاوه بر صنایع، مازاد آب می تواند در صورت نیاز 

به مصرف بخش آشامیدنی نیز برسد.« 

 
  توسعه پایدار صنایع در اصفهان

اســتاندار اصفهان به امکان قطع مصرف صنایع از آب رودخانه زاینده‌رود با اتمام فاز اول ســامانه بزرگ انتقال 
آب دریا به اصفهان اشاره کرده و می گوید:» با اجرای این طرح عظیم، پالایشگاه و صنایع شمال استان از آب دریا 
بهره مند شده و در مراحل بعد صنایع جنوب استان و فولاد مبارکه از آن بهره‌مند خواهند شد. در نتیجه با اتمام 
فاز اول سامانه انتقال آب دریا به اصفهان، ضرب‌الاجل صنایع آب بر برای قطع مصرف آب های سرزمینی و اتصال 
فوری به آب دریا آغاز شده و قرار نیست با آب انتقال یافته از دریا، مجدداًً توسعه جدیدی در صنایع آب‌بر و آلاینده 
پیرامون شهر اصفهان شکل بگیرد. »مهدی جمالی نژاد« درآخر می‌افزاید: »طرح انتقال آب دریا به اصفهان با تکمیل 
لوله گذاری ها )۸۰۰ کیلومتر(، احداث مخازن، ایستگاه‌های پمپاژ و پیگیری مسئولان استان و مجریان طرح با رکوردزنی 
در سرعت عمل، آماده بهره برداری شده و بار تأمین بخشی از کم آبی ها در استان را به دوش خواهد کشید؛ پروژه‌ای 
بزرگ و موفق که در زمانی بسیار کوتاه به نتیجه رسیده و افتخار ملی را نه تنها برای استان، بلکه برای کشور در این 

شرایط سخت اقتصادی به رخ می کشد.« 
 

  تأمین پایدار آب در فلات مرکزی
»احسان انصاری« مدیرعامل شرکت تأمین و انتقال آب خلیج فارس WASCO )واسکو( و مجری طرح‌های ملی 
و حیاتی انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان به فلات مرکزی به »ایران« می گوید:» با اتمام اتصال موقت خط 
انتقال آب اصفهان به خط یک پروژه ملی انتقال آب خلیج فارس، فصل تازه‌ای در تأمین پایدار آب برای فلات مرکزی 
ایران رقم خورد؛ اقدامی فوری، مؤثر و راهبردی برای پاسخ گویی به نیاز آبی استان اصفهان که در قالب قرارداد فروش 
آب میان شرکت های واسکو و ایواسکو انجام  شد. در این چهارچوب، خط در حال احداث انتقال آب اصفهان به صورت 
اتصال موقت به زیرساخت کاملًاً عملیاتی خط یک انتقال آب خلیج فارس متصل شد.« وی خطوط انتقال آب از 
خلیج فارس و دریای عمان به فلات مرکزی ایران را مجموعه‌ای از پروژه های ملی و حیاتی با هدف رفع کمبود منابع 
آبی در استان های مرکزی، شرقی و جنوبی کشور معرفی کرده و تصریح می کند: » در حال حاضر، پنج خط اصلی 
تعریف شده‌، که برخی به بهره برداری رسیده‌اند )مانند خط اول( و برخی نیز در حال اجرا یا برنامه‌ریزی هستند. این 
خطوط با بهره‌گیری از فناوری های پیشرفته مانند سیستم های نمک‌زدایی اسمز معکوس، خطوط لوله تحت فشار 

بالا و ایستگاه های پمپاژ، آب دریا را به استان های مرکزی و شرقی منتقل می کنند.«
وی می‌افزاید: »منبع تأمین آب خطوط انتقال، خلیج فارس )خطوط ۱، ۲ و ۵( و دریای عمان )خطوط 3 و ۴( 
است. استان اصفهان از طریق خط سوم به پروژه انتقال آب متصل شده است. این خط از بندر سیریک )سواحل 
دریای عمان( آغاز شده و با عبور از کرمان و یزد به اصفهان می‌رسد. با توجه به نیاز فوری اصفهان، از تابستان 1404 
اتصال موقتی از این مسیر به خط اول برقرار شده و حدود 30 میلیون مترمکعب آب در سال منتقل می شود. طول 
مسیر خط سوم حدود ۹۲۰ تا ۱۰۸۰ کیلومتر و ظرفیت هدفگذاری شده آن در فاز نهایی 400 میلیون مترمکعب 

در سال است.«
 

  توسعه پایدار و مدیریت بهینه منابع
مجری طرح های ملی و حیاتی انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان به فلات مرکزی ادامه می‌دهد: »مجری 
اصلی خط یک انتقال آب خلیج فارس، از سال ۱۳۹۹ تاکنون موفق به انتقال بیش از ۲۰۰ میلیون مترمکعب آب 
نمک‌زدایی شده از سواحل خلیج فارس به استان های هرمزگان، کرمان و یزد شده است. اکنون نیز با چنین زیرساخت 
مستحکمی، آب مورد نیاز صنایع تشنه استان اصفهان را تأمین کرده است. استفاده از ظرفیت آماده خط یک انتقال 
آب خلیج فارس در قالب این اتصال موقت، نمونه‌ای موفق از مدیریت بهینه منابع و تسریع در پاسخ به بحران های 
آبی کشور محسوب می‌شود.« طبق گفته مهندس انصاری، »خط یک انتقال آب خلیج فارس به طول ۸۲۰ کیلومتر، 
با مشارکت سه شرکت بزرگ صنعتی گل گهر، ملی صنایع مس ایران و چادرملو ایجاد شده و از جمله زیرساخت های 
کلیدی کشور در حوزه آب محسوب می شود. این اتصال موقت، بار دیگر نشان داد که زیرساخت های خط یک انتقال 
آب خلیج فارس می تواند در مواقع بحرانی نظیر آنچه در شکستگی خط انتقال آب زاینده‌رود و وقوع بحران در استان 
یزد مشاهده شد، آب مورد نیاز شهر یزد را تأمین کرده و در لحظات حساس، نیازهای فوری کشور را پاسخ دهند.« 
مدیرعامل شرکت تأمین و انتقال آب خلیج فارس در آخر می‌افزاید: »خط یک انتقال آب خلیج فارس در شرایطی 
که بخش عمده‌ای از عملیات اجرایی خط اصفهان شامل تأسیسات آبگیری، نمک‌زدایی، خطوط لوله و ایستگاه های 
پمپاژ اجرا نشده است، با بهره‌گیری از زیرساخت های اساسی و حیاتی خود آب را به جان تشنه اصفهان تزریق کرده 
است. اکنون با آغاز جریان انتقال آب خلیج همیشه فارس به استان اصفهان، فصل تازه‌ای در تأمین آب پایدار برای 
قلب صنعتی ایران گشوده شده است. این دستاورد، نشانه‌ای روشن از قابلیت های خط یک انتقال آب خلیج فارس 

در ایفای نقش محوری توسعه پایدار، حفظ تولید ملی و مقابله با بحران آب در ایران است.« 
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/04/24
شماره : 1910

جالب است بدانید که از دل 
یک فصل کاوش‌ در گذر 

کمرزرین آثاری ارزشمند از 
دوران پیش از مغول تا دوره 

متاخر اسلامی از جمله 
سازه‌های آبی، کوره های 

سفالگری، سنگاب و 
کف فرش های سلجوقی 

کشف شده است.

ایران زمین

توقف رشد صعودی مهاجرت پرستاران
لیلا  جلیلوند       |            سال گذشته یک هزار و 300 نفر از نیروهای پرستاری گواهی »Good standing« دریافت کردند که این آمار نسبت به سال قبل آن کاهش 35 

درصدی را نشان می‎دهد.

به طور کلی پزشکان و پرستارانی که تصمیم به مهاجرت دارند، باید این 
گواهینامه یا صلاحیت حرفه‌ای را از سازمان های مربوطه دریافت کنند. دکتر 
عباس عبادی، معاون پرســتاری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با 
اشاره به اینکه در سال 1402 حدود 2 هزار پرستار برای دریافت گوداستندینگ 
به ســازمان نظام پرستاری مراجعه کردند، می‎گوید:»متأسفانه در شش سال 
گذشته اخذ این گواهینامه روبه افزایش بوده است. البته دریافت این گواهینامه 
به معنای مهاجرت کردن نیست، ولی با مقایسه آمارهای سال 1402 با 1403 
و طبق اعلام سازمان نظام پرستاری، در سال 1402 دو هزار نفر برای دریافت

»Good Standing« مراجعه کردند، اما در سال گذشته این عدد به یک هزار 
و 300 نفر رسیده است، به این معنا که حداقل 35 درصد میل به مهاجرت در 
همکاران پرستار کم شده است. همچنین طبق آمار سازمان نظام پزشکی، این 
اتفاق در حوزه پزشــکی هم رخ داده و 18 درصد درخواست گوداستندینگ، 

کاهش پیدا کرده است.«
سال 1402 نسبت به سال قبل آن حدود 70 درصد رشد مهاجرت نیروی 
پرستاری را شاهد بودیم، موضوعی که معاون پرستاری وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی به آن اشاره می‎کند و می‎گوید:»از مجموعه دانشگاه علوم پزشکی 
خواســتیم در بازه زمانی 1400 تا پایان سال 1403 گزارشی از نیروی‎هایی که 
مهاجرت کردند، افرادی که استعفا دادند، همکارانی که ترک خدمت داشتند و 
چند شاخص دیگر ارائه بدهند. از سال 1400 تا 1402 روند مهاجرت بشدت 

نرخ افزایشی داشت و در برخی از سنوات تا 80 درصد رشد مهاجرت قطعی 
داشــتیم. در سال 1402 این عدد 586 نفر بود، اما سال قبل آن حدود 300 
نفر مهاجرت کرده بودند؛ یعنی در یک بازه یک ســاله، مهاجرت حدود 70 
درصد رشد داشته است. خوشبختانه این رشد در سال 1403 شتاب کمتری 
داشته و تعداد افرادی که مهاجرت کرده‌اند کاهش پیدا کرده است. البته این 
به معنای مهاجرت معکوس نیست، فقط توقف رشد صعودی مهاجرت است.«

آلمان و دانمارک از جمله کشورهایی بودند که بیشترین درخواست برای 
مهاجرت را داشــتند، اما اکنون به خاطر اشــباع در زمینه جذب نیرو، فعلًاً 
درخواست‎ مهاجران را پذیرش نمی‎کنند. دکتر عبادی توضیح می‎دهد:»دو سال 
متوالی اســت که سفیر جمهوری اسلامی در دانمارک به وزارت امور خارجه 
گزارش‎هایی ارسال می‎کند. این گزارش ها به دست ما هم رسید، مبنی بر اینکه 
پنج سال گذشته دو کشور دانمارک و آلمان بیشترین نرخ مهاجرت پرستاران 
ایرانی را داشتند. کشورهایی مانند حاشیه خلیج فارس، استرالیا، نیوزیلند، آمریکا، 
کانادا و برخی دیگر از کشورهای اسکاندیناوی هم جزو مقاصد مهاجرت پرستاران 

بودند، اما بیشترین نرخ مربوط به آلمان و دانمارک است.«

  مهاجرت سه هزار نفر از کادر سلامت
 بر اساس گزارش سفیر ایران، طی چهار سال گذشته بالغ بر سه هزار پرستار 
ایرانی به نیت کار به دانمارک مهاجرت کرده‌اند. معاون پرستاری وزارت بهداشت 

می گوید:»در این سال‎ها با توجه به شرایطی که دانمارک دارد، پرستاران در پیدا کردن شغل دچار مشکل 
شدند، این امر می‎تواند به خاطر سختی زبان، هزینه‎های بالای زندگی و سختی کار باشد. از 3000 نفری 
که به این کشور مهاجرت کردند، فقط  1000 نفر موفق به یافتن شغل شدند، دو هزار نفر دیگر یا هنوز 
کار مناسبی پیدا نکردند یا کارهایی یافتند که کار فنی و تخصصی پرستاری نیست. این موضوع در وزارت 
بهداشت مورد بررسی و آسیب شناسی قرار گرفته است تا شرایطی را مهیا کنیم که اگر همکاران‎مان به هر 

دلیلی از مهاجرت پشیمان شدند، در صورت برگشت موقعیت اشتغال‎شان فراهم باشد.«
دکتر عبادی درباره حقوق و دستمزد پرستاران که همیشه به عنوان اصلی ترین خواسته و مهم ترین 
دلیل مهاجرت آنها اعلام شــده اســت، می‎گوید:»می پذیرم که میزان دریافتی پرستاران یا همکاران گروه 
سلامت به شکل عام قابل مقایسه با سایر کشورها نیست، اما هزینه‎های زندگی هم در کشورهای دیگر به 
نسبت دریافتی‌ای که دارند، بالاست. البته از سال گذشته تلاش شده با اجرای قانون تعرفه گذاری خدمات 
پرستاری و اصلاح فرمول اضافه کار کادر بالینی و تسهیل شرایط استخدام، کمی اوضاع بهبود پیدا کند، 
به طوری که در شش ماهه دوم ۱۴۰۳ شاهد کاهش دریافت گواهینامه»Good standing« و توقف رشد 
مهاجرت در گروه پرستاری بودیم. امیدوارم با تلاش بیشتر و زمینه سازی برای کاهش دغدغه های شغلی 

همکاران در گروه سلامت، شانس و میل به ماندگاری در کشور را افزایش دهیم.«

  به ازای هر 10 هزار نفر، 8 پرستار نیاز داریم
با وجود کاهش میل به مهاجرت در کشور، هنوز کمبود نیروی کادر پرستاری مشهود است. دکتر عبادی 
می‌افزاید:»ایران از سه شاخص برای تعداد پرستار استفاده می‎کند. اولین شاخص، نسبت پرستار و پزشک 
است که نسبت باید یک به سه باشد؛ یعنی به ازای یک پزشک سه نیروی پرستار مورد نیاز است. دومین 
شاخص، نسبت پرستار به جمعیت است. میانگین دنیا به ازای هر 10 هزار نفر، هشت پرستار است که این 
نسبت در کشور ما تقریباًً 2.2 است. شاخص سوم که بیشتر در ایران مورد استفاده قرار می‎گیرد، نسبت پرستار 
به تخت است و به ازای هر تخت باید 1.8 پرستار داشته باشیم که اکنون میانگین کشور ما نودو پنج‌صدم 
است، یعنی باید معادل پرستاران شاغل، پرستار جذب کنیم. با این اوصاف به 100 هزار پرستار نیاز داریم.«

  دولت، پرستاران را از مهاجرت منصرف کرد
 دکتر احمد نجاتیان، رئیس کل سازمان نظام پرستاری نیز با اشاره به اینکه مهاجرت کادر بهداشت و 
درمان موضوع جدیدی در کشور نیست، می‎گوید:»مهاجرت یک امر جهانی است و همه کشورها با آن درگیر 
هستند. در حوزه پرستاری حدود یک دهه قبل موج مهاجرت آغاز شد اما در سال های 1400 تا 1402 
شدت بیشتری گرفت. حدود 10 سال پیش سازمان نظام پرستاری مکانیزمی راه‎اندازی کرد تا کسانی که 
می خواهند به خارج از کشور مهاجرت داشته باشند، گواهی »Good Standing« یا تأیید صلاحیت دریافت 
کنند؛ صلاحیتی که نشان می‎دهد پرستار مذکور مشکل قانونی در ایران ندارد و تخلفاتش بررسی می‎شود. 
با این گواهی می‎توانستند در کشورهای مختلف به عنوان پرستار شاغل شوند. ملاک آمارهای این سازمان 
برای محاسبه مهاجرت پرستاران، تعداد صدور همین گواهینامه‎هاست. در این میان ممکن است بخشی از 
این گواهینامه‎ها منجر به مهاجرت نشود.« طبق بررسی سالانه سازمان نظام پرستاری و مقایسه سال‎ها، در 
نیمه دوم سال گذشته شاهد کاهش تعداد مهاجرت بودیم. دکتر نجاتیان در این باره توضیح می‎دهد:»این 
کاهش امسال هم ادامه پیدا کرده است، به طوری که نسبت به سال گذشته کاهش قابل توجهی در تعداد 
درخواســت‎ها داشــتیم. مهاجرت پدیده‎ای است که عوامل مختلفی در آن اثرگذار است. یکی از موارد در 
ایجاد این آمار کاهشی، قطعاًً توجه جدی دولت چهاردهم به حوزه سلامت و اقداماتی است که در نیمه 
دوم ســال گذشته انجام داد. این اقدامات عمدتاًً در حوزه پرداخت مطالبات گذشته، افزایش اضافه کار و 
امیدآفرینی است که در سطح ملی و اجتماعی در بهبود روابط بین‌الملل ایران با کشورهای جهان شکل 
گرفت. از طرفی با پدیده کشش در خارج از ایران مواجه هستیم که بی تأثیر نبوده است.«پرداخت معوقات 
پرستاران یکی از اقدامات مهم دولت چهاردهم بعد از روی کار آمدن بود تا بتواند رضایت نیروی سلامت 
را به دست آورد. رئیس کل سازمان نظام پرستاری با اشاره به شرایط دریافتی پرستاران می‎گوید:»تیرماه 
سال گذشته، میزان متوسط معوقات کارانه پرستاری در کشور به 9 ماه رسیده بود و شهرهایی هم داشتیم 

که ۱۸ ماه معوقه عقب‌افتاده داشتند.

   عدالت آموزشی قطب نمای تمامی فعالیت ها است
معــاون آموزش ابتدایی وزیر آمــوزش و پرورش با 
بیان اینکه عدالت آموزشی قطب نمای تمامی فعالیت ها 
است، گفت: »مدرســه تراز« مدرسه‌ای است که همه 
دانش آموزان در آن دیده و شنیده شده و فرصتی برای 

یادگیری داشته و محترم شمرده شوند.
 رضوان حکیم‌زاده روز دوشنبه در مراسم اختتاحیه 
دوره کشوری توانمندســازی نیروی انسانی در وزارت 
آمــوزش و پرورش در مشــهد افزود: با تحقق ســند 
تحول بنیادین محیطی پویا، بانشاط، خلاق، صمیمی و 
امیدبخش در حوزه آموزش و پرورش ایجاد خواهد شد

وی بیان کرد: رویکرد اولویت بخشی رییس جمهور به 
آموزش و پرورش به معنای سرمایه گذاری برای آینده‌ای 

روشن تر و درخشان‌تر برای کشور است.
معاون وزیر آموزش و پرورش بر اهمیت شکل‌گیری 
»هویت جمعی« و »احســاس تعلق به هسته تحولی 

کشوری« تاکید کرد.
وی در تشــریح دلیل اولویت بخشی رییس جمهور 
به این حوزه به پژوهش های متعدد علمی اشــاره کرد 
که نشــان می‌دهد ارتقای سطح سواد، تاثیر بسزایی در 

عرصه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی دارد.
حکیم زاده همچنین با اســتناد به طرح »حامی« و 
پژوهش های جهانی بر اهمیت قطع چرخه فقر آموزشی 
تاکیــد کرد و گفت: وقتی ما امروز کلاس جبرانی برای 
دانش آموزی می گذاریم که مهارت های خواندن و سواد 
پایه را یاد بگیرد، فقط به خودش خدمت نمی کنیم، بلکه 

به آینده این سرزمین خدمت می کنیم.
وی ادامه داد: طبق تحقیقات انجام شده احتمال اینکه 
فرزندان والدین کم سواد خود نیز کم سواد شوند حدود 
۷۳ درصد است، بیان کرد: آموزش یک دانش آموز برای 
کسب مهارت‌های پایه، گامی بلندمدت برای جلوگیری 

از تکرار فقر آموزشی در نسل های آینده است.
معاون وزیر آموزش و پرورش با الهام از تعبیر مقام 
معظم رهبری مبنی بر اینکه »معلمان افســران سپاه 
پیشــرفت هســتند«، جمع حاضر را افسران حقیقی 
پیشــرفت کشور خواند و گفت: شماها میدان‌دار تحول 

در میدان خواهید بود.
حکیــم‌زاده همچنین هدف از برپــایی کارگاه های 
مزبور را ایجاد »حس جمعی مشترک«، »روح جمعی 
پیشــرفت گرا و تحول گرا« دانست و تاکید کرد که این 
دوره آغازگــر فرآیند تحول در مهم ترین دوره آموزشی 
یعنی ابتدایی است.در پایان این مراسم معاون آموزش 
ابتدایی وزیــر آموزش و پرورش ضمن قدردانی ویژه از 
همه شرکت کنندگان یاد و خاطره شهدا، دانشمندان و 

 مدیرکل فرودگاه های آذربایجان شرقی گفت: باند آسفالت فرودگاه تبریز که در حملات رژیم صیهونیستی آسیب دیده بود، بازسازی شد.
رامین آذری، افزود: با تلاش شبانه روزی نیروهای فرودگاه تبریز و پیمانکار مربوط هم اکنون هر ۲ باند این فرودگاه آماده نشست و برخاست پروازهاست.

وی اظهار کرد: اعزام و پذیرش مسافر و بازگشت فرودگاه تبریز به چرخه عملیاتی از روز ۱۴ تیر ماه امسال با بازگشایی باند بتنی آغاز شده است و هم اکنون شرکت های هواپیمایی پروازهای خود از این فرودگاه 
به نقاط مختلف را انجام می دهند.مدیرکل فرودگاه های آذربایجان‌شرقی گفت: در زمان کنونی ۱۰ شرکت هواپیمایی آتا، ایران ایرتور، کارون، معراج، ماهان، کاسپین، فلای پرشیا، آسمان، قشم ایر و زاگرس در 
مسیرهای تهران، مشهد، اهواز، عسلویه، بندرعباس، جزیره کیش و شیراز پروازهای خود از فرودگاه تبریز را انجام می دهند.آذری، با تکذیب خبر ابطال پروازهای شرکت هواپیمایی ترکیش، ادامه داد: پروازهای 
این شرکت هواپیمایی در مسیر استانبول تبریز و بالعکس طبق برنامه برقرار است. فرودگاه بین المللی شهید مدنی تبریز یکی از فرودگاه های مهم کشور به شمار می‌رود که در روزهای تجاوز رژیم صهیونیستی، 

هر ۲ باند آن دچار خسارت و برای مدتی از چرخه عملیاتی خارج شده بود.

بازسازی باند فرودگاه 
تبریز به اتمام رسید
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سه شنبه 1404/04/24
شماره : 1910

آمدن ساپینتو به ۱۰۰۰ دلیل خوب است
ورزش

عرفان حمیدی     |           اصلا اوضاع خوبی نداریم و از عملکرد مدیریت باشگاه به شدت ناراضی هستم.

کارشناس فوتبال با بیان این که در سال های گذشته سرمربیان خارجی 
بیشتر سرمایه سوزی برای ما به همراه داشته‌اند گفت: این که پرسپولیس به 

یک سرمربی ایرانی اعتماد کرده، تصمیمی شجاعانه است.
اســماعیل حلالی، ضمن حمایت از انتخاب وحید هاشمیان به عنوان 
سرمربی پرسپولیس گفت: حمایت از وحید هاشمیان صد درصدی است. 
اینکه پرسپولیس سراغ مربی داخلی باکیفیت رفته اتفاق خوبی است که 
باید از آن استقبال کرد. ما همیشه دنبال تحول بودیم و حالا باید پشتیبان 

این انتخاب باشیم.
وی با اشــاره به حضور مربیان خارجی در سال های گذشته گفت: من 

برای خارجی هایی که کارنامه خوبی از خود به جا گذاشتند احترام قائلم، اما آیا همه شان موفق بودند؟ خروجی برخی از مربیان خارجی 
چیزی جز سرمایه سوزی نبود. بهتر است به جای نام ها، به عملکرد نگاه کنیم. امروز انتخاب یک مربی داخلی با دانش، تصمیمی شجاعانه 

و حرفه‌ای است.
کارشناس فوتبال در پایان گفت: پرسپولیس تغییرات زیادی داشته و باید خیلی سریع خودش را با این شرایط هماهنگ کند. زمان، 
فاکتور مهمی است. الان نباید کسی را با دیگری مقایسه کرد یا وارد فضای کری خوانی شد. باید با دقت، آرامش و اطمینان کار را جلو 

برد و اجازه داد تیم با برنامه پیش برود.
حلالی بار دیگر روی انتخاب سرمربی جدید پرسپولیس تاکید کرد و گفت: هاشمیان شخصیتی قابل احترام است که در این سال ها 
روی کار مربیگری وقت گذاشته است. باشگاه پرسپولیس از چند سال پیش می توانست این فضا را در اختیار مربیان سالم و جوان قرار 
دهد تا امثال هاشــمیان بتوانند خودشــان را نشان دهند. در این فوتبال باید از امثال هاشمیان حمایت کنیم. از انتخاب وحید به عنوان 
سرمربی جدید پرسپولیس خوشحال شدم و امیدوارم او در کارش موفق باشد و پرسپولیس هم به روزهای خوب خودش برگردد. این تیم 

استخوان بندی همیشگی برای قهرمانی دارد.

ســرمربی تیم ملی فوتبال دختران زیر ۲۰ سال با بیان اینکه تمرکز 
کامــل آماده رقابت در مالزی هســتیم گفت:کار ســخت اســت اما به 
توانایی های تیم مان ایمان داریم و ســعی خواهیم کرد بهترین نتیجه را 
رقم بزنیم. مرحله مقدماتی جام ملت های فوتبال دختران زیر ۲۰ ســال 
آسیــا بــا حضور ۳۳ تیم در ۸ گروه از ۲ تا ۱۰ آگوســت ۲۰۲۵ )۱۱ تا 
۱۹ مرداد ۱۴۰۴( برگزار می شود و تیم ملی فوتبال زیر ۲۰ سال بانوان 
کشورمان در در گروه F با تیم‌های ژاپن، مالزی )میزبان( و گوام همگروه 
شد. تیم‌های اول هر گروه به همراه سه تیم برتر دوم گروه‌ها جواز حضور 
در جام ملت‌های زیر ۲۰ سال دختران آسیا ۲۰۲۶ – تایلند را به دست 

خواهند آورد. جام ملت‌های زیر ۲۰ سال دختران آسیا از ۱ تا ۱۸ آپریل ۲۰۲۶ به میزبانی تایلند برگزار می‌شود.
نیلوفر اردلان سرمربی تیم ملی فوتبال دختران زیر ۲۰ سال ایران درباره آخرین روند آماده سازی این تیم برای حضور در مسابقات 
پیش رو اظهار کرد: اردوی تیم از امروز در مرکز ملی فوتبال آغاز شــده اســت. البته این دومین اردوی ما محسوب می‌شود و در حال 
حاضر با تمرکز و تلاش مضاعف آماده می‌شویم تا برای مرحله مقدماتی جام ملت‌های فوتبال بانوان آسیا که از ۱۱ مرداد تا ۱۹ مرداد 

۱۴۰۴ در کشور مالزی برگزار می‌شود بهترین آمادگی را داشته باشیم.
وی افزود: تیم ما در گروه F با حریفان قدرتمندی مثل ژاپن، مالزی میزبان و گوام همگروه شده است. شرایط خوبی داریم و تمام 

تلاش مان را می کنیم تا بازیکنان را به سطح مطلوبی برسانیم که بتوانند با انگیزه و قدرت در مسابقات حاضر شوند.
اردلان ادامه داد: کار سختی در پیش داریم چرا که تنها تیم نخست گروه به مرحله بعدی صعود خواهد کرد ولی ما به عنوان تیم 

ایران همیشه در شرایط دشوار کارهای بزرگی انجام داده‌ایم و این بار نیز با اراده‌ای قوی به میدان می‌رویم.
او در پایان گفت: ما یک اردوی دیگر از سوم مرداد تا زمان اعزام خواهیم داشت که تلاش می‌کنیم با برنامه‌ریزی دقیق و تمرینات 

فشرده تیم را برای این رقابت حساس آماده کنیم.

سرمایه سوزی با خارجی ها کار سخت است اما به توانایی های تیم مان ایمان داریم

در انتظار جوانگرایی هدفمند در تیم بانوان

نیمه آلمانی یا ایرانی هاشمیان؟

تیم ملی فوتبال بانوان ایران در سال های اخیر مسیر قابل توجهی در رشد و پیشرفت 
طی کرده است و ترکیب فعلی این تیم، نمایانگر تلاش برای تلفیق تجربه و جوانی است. 
براســاس فهرست بازیکنانی که در دیدار مقابل سنگاپور به میدان رفتند، میانگین سنی 
ترکیب اصلی تیم حدود ۲۵.۵ ســال اســت؛ عددی که نشان می‌دهد تیم ملی ترکیبی 

متعادل از بازیکنان باتجربه و جوان را در اختیار دارد.
برای روشن تر شدن این موضوع، نگاهی به سن بازیکنان کلیدی تیم می‌اندازیم: زهرا 
قنبری کاپیتان تیم ۳۳ ســاله است، در حالی که جوانانی مثل سارا دیدار و نگین زندی 
۲۰ و ۲۱ ســال دارند. بازیکنان میانی و خط دفاع نیز بین ۲۱ تا ۲۹ ســال هســتند که 

می تواند به تیم ثبات و انعطاف پذیری لازم در میدان بدهد.
اما این ســؤال مطرح می شــود که آیا میانگین سنی تیم ایران در مقایسه با تیم های 
مطرح فوتبال بانوان جهان مناسب است؟ پاسخ به این سؤال با مقایسه‌ای کوتاه با تیم های 

مطرح جهان، مثل اسپانیا، امریکا و ژاپن، میسر می شود.
تیم ملی بانوان اســپانیا که یکی از مدعیان اصلی در یورو ۲۰۲۵ محســوب می شود، 
میانگین سنی حدود ۲۵ سال دارد. آنها ترکیبی از ستارگان باتجربه و بازیکنان نوظهور 
را در اختیار دارند که همین موضوع باعث شده تیمی قدرتمند و متوازن باشند. همچنین 
تیم ملی امریکا که همواره در رده های بالای فوتبال بانوان جهان قرار دارد، میانگین سنی 
حدود ۲۶ سال دارد و موفق شده است با حفظ این توازن، هم به نتایج درخشان برسد و 

هم نسل های جدید را وارد تیم ملی کند.
ژاپن، با سبک بازی خاص و تاکتیکی خود، میانگین سنی کمتری در حدود ۲۴ سال 

دارد که این نشان می‌دهد آنها روی جوانگرایی و استفاده از بازیکنان پرانرژی و آینده‌دار 
تمرکز دارند. این سیاست به ژاپنی ها کمک کرده است تا تیمی چابک، تکنیکی و سریع 

داشته باشند که می تواند به سرعت تغییرات بازی را مدیریت کند.
در این میان، میانگین سنی ۲۵.۵ سال تیم ملی ایران می تواند نقطه قوتی باشد که به 
تیــم تعادل لازم برای رقابت های بین‌المللی را می‌دهد. حضور بازیکنان با تجربه در خط 
دفاع و میانه زمین، که در بازی های بزرگ تجربه کافی دارند، می تواند به کنترل بازی و 
مدیریت شرایط کمک کند. از سوی دیگر، حضور بازیکنان جوان و تازه نفس در جناحین و 
حمله باعث می شود تیم بتواند از سرعت و انرژی آنها بهره ببرد و به شیوه‌ای پویا بازی کند

اما هر چند این ترکیب سنی متعادل به نظر می‌رسد، تیم ملی ایران باید بیش از پیش 

به جوانگرایی هدفمند و جانشین پروری توجه کند. فوتبال امروز زنان در جهان روز به روز 
حرفه‌ای تر و فشــرده تر می شود و تیم هایی که نسل جدید را به خوبی پرورش می‌دهند، 
از رقبای خود جلوتر خواهند بود. به همین دلیل سرمایه گذاری روی تیم های پایه، توجه 
به آموزش مربیان و فراهم کردن امکانات مناســب برای بازیکنان جوان، از اولویت های 

کلیدی برای آینده تیم ملی بانوان ایران است.
از طرفی، بازیکنان باتجربه نیز نقش مهمی در هدایت تیم و انتقال دانش و آرامش به 
بازیکنان جوان دارند. آنها نقش کلیدی در مواقع حساس بازی ایفا می کنند و می توانند 

به تیم کمک کنند تا در شرایط سخت بهترین تصمیمات را بگیرند.
نگاهی به تاریخ فوتبال بانوان ایران نشان می‌دهد که این تیم در سال های اخیر رشد 
قابل توجهی داشته است و موفق شده به رقابت های بین‌المللی مختلف راه پیدا کند. اما 
برای رسیدن به سطحی که بتواند در برابر تیم‌های قدرتمند دنیا قدعلم کند، باید به طور 

مداوم روی توسعه ساختارها و جذب استعدادهای جوان کار کند.
در نهایــت، میانگین ســنی تیم مــلی بانوان ایــران عددی منطقی و متناســب با 
شــرایط است اما تنها عدد نیســت که موفقیت می آورد؛ بلکه مدیریت هوشمندانه این 
منابع انســانی، برنامه‌ریزی بلندمدت و فراهم کردن شــرایط مناســب برای رشد همه 
بازیکنان اســت که می تواند ایران را به ســطح بالاتری در فوتبال بانوان جهان برســاند. 
بدون شــک، تلفیق تجربــه و جوانی، همراه با انگیزه و تعهــد، می تواند تیم ملی بانوان 
 ایــران را در مسیــر موفقیت و قهرمــانی در رقابت‌هــای آینده، بویــژه در رقابت های

 آسیایی و جهانی، قرار دهد.

 نمایش ســهیل صحرایی و یعقوب براجعه دو تا از جوان های فصل قبل پرســپولیس 
در تمرینات پیش فصل چشم وحید هاشمیان را گرفته آن هم تنها بعد از سه چهار روز 

تمرین اما سؤال اینجاست که سرمربی جدید پرسپولیس به جوان ها میدان می‌دهد؟
وحید هاشــمیان در حالی سرمربی پرسپولیس شــده که تقریباًً هیچ چیز از استایل 
مربیگری‌اش نمی‌دانیم و تمام دانش ما به اخلاق و خصوصیات فردی او در دوره بازیگری 
است. هاشمیان حتی در دوران ستارگی هم چندان در رسانه ها نبود و از آنجایی که تقریباًً 
بیشــتر عمر فوتبال حرفه ای‌اش را در آلمان گذرانده همواره دور از هیاهوی فوتبال این 
بوده است.از سوی دیگر او فقط در تیم های دسته 5 و آکادمی باشگاه هامبورگ سرمربی 
بوده و از آنجایی که اخبار مربوط به این تیم ها در رســانه ها پوشــش داده نمی شود هیچ 
کس پیش قضاوتی درباره پلن ها و تفکرات فنی او در پرســپولیس یا حتی برخوردهای 
انضباطی و مدل رفتاری‌اش با بازیکنان تحت اختیار خود ندارد. همچنین در مقطعی که 
او عضو کادر فنی تیم ملی هم بود نه تن به مصاحبه می‌داد نه رفتار و اتفاقات ویژه‌ای را 

رقم می‌زد تا درباره‌اش بحث شود و غالباًً جایی در تیترها نداشت.
با این وجود با در نظر گرفتن اینکه او در سه باشگاه آلمانی فوتبال بازی کرده و سیر 
تکاملی دوران مربیگری‌اش را در این کشــور پشت ســر گذاشته حداقل در یک زمینه 
می‌توان از او انتظار داشت؛ اینکه به بازیکنان جوان – در صورت داشتن پتانسیل و تأیید 
فنی – بیشــتر از مربیان قبل میدان بدهــد و آنها را در کانون تفکرات و برنامه‌های فنی 
خود قرار دهد؛ چیزی که قبل از این همواره در سطح شعار باقی ماند و جای ویژه‌ای در 

تیم اول پرسپولیس پیدا نکرد.
با بررسی بازه 10 سال اخیر شرایط پرسپولیس و اینکه چقدر بازیکنان جوان به تیم 
اصلی می‌رسیدند و میدان داده می شدند دستاوردهای مثبت و نقاط روشن زیادی نصیب تان 
نخواهد شــد. برانکو ایوانکوویچ که چهار فصل هدایت پرســپولیس را به عهده داشت در 

روزهای بی پولی باشــگاه بعضاًً به بازیکنان جوانی مثل صادق محرمی میدان می‌داد اما 
به صورت کلی تا مجبور نمی شــد از جوان ها اســتفاده نمی کرد. کالدرون در همان بازی 
هفته اول به امیر روستایی میدان داد و بعدتر با بازی دادن به مهدی عبدی در دربی از 
این حیث اعتباری برای خود خرید اما او هم کم کم شبیه مربیان ایرانی شد و البته عمر 
مربیگری‌اش در پرسپولیس فقط نیم فصل بود تا قضاوت روشنی درباره‌اش صورت نگیرد.

در دوره چهارساله سرمربیگری یحیی هم جوانان اساساًً جایی در تیم اصلی نداشتند و 
بعضاًً از سر ناچاری دقایقی به آنها بازی می‌رسید. در آن مقطع از اساس کار روی یکسری 
ستاره باتجربه بنا گذاشته شده بود و به ندرت بازی به بازیکنان جوان می‌رسید چرا که 
گل محمدی اعتقاد داشت جوانی که می خواهد در پرسپولیس فیکس بازی کند باید در 
حد ستاره باشد.این رویه طبیعتاًً با حضور در کورس و ادامه مسیر قهرمانی توسط اوسمار 
هم دنبال شد. در دوره گاریدو بعضاًً جوان هایی مثل حبوباتی و صحرایی به ترکیب رسیدند 
اما هیچ کس فیکس نشد. بعد از گاریدو نوبت به کارتال رسید که او هم در مصاحبه های 

نخستش تأکید داشت برای بازی دادن به سن بازیکنان توجه نمی کند. کارتال جوان هایی 
همچون عنایت‌زاده و براجعه را به ترکیب اصلی نزدیک کرد اما همه منتظر شروع فصل 

تازه و پی‌ریزی تیمی جدید بودند که قسمتش نشد.
با ورود هاشمیان به کادر فنی پرسپولیس و همین که در وهله نخست دو جوان توانمند 
تیم چشم او را گرفته‌اند، می توان امیدوار شد که سرمربی جدید سرخ ها اقبال ویژه‌ای به 
بازیکنان جوان تیمش داشته باشد که این مسأله با توجه به خاستگاه فوتبالی و مربیگری 
او، آلمان اصلًاً دور از ذهن نیست. از یک سو هاشمیان با توجه به دوری از فوتبال ایران 
بیشتر بازیکنان پرسپولیس را نمی شناسد و مثل یک مربی خارجی تازه‌وارد قاعدتاًً نباید 
فرقی بین بازیکن جوان و نامدار بگذارد و کیفیت و آمادگی آنها را برای بازی دادن ملاک 
قرار دهد اما از سوی دیگر در نهایت او یک مربی ایرانی است که احتمال دارد از محیط 
و شرایط فوتبال ایران تأثیر بپذیرد.نکته مهم اما اینجاست که پرسپولیس فصل قبل بعد 
از چند ســال قهرمانی و کسب جام های مختلف از این حیث کاملًاً ناموفق بوده و بعد از 
یک فصل ناکامی در تمام رقابت ها حالا دیگر هیچ هواداری حوصله شکســت را نخواهد 
داشت و همین مسأله درصد ریسک پذیری هاشمیان را کم و کمتر می‌کند. واقعیت اینکه 
در صحبت های اخیر هاشمیان در اردوی ترکیه نشانه هایی از محافظه کاری دیده شده که 
طبیعتاًً متناســب با شرایط پرسپولیس و انتظارات از او برای فصل آینده توجیه می شود 
اما به موازات آن و از نگاه حرفه‌ای و ساختاری انتظار می‌رود او جوان ها را در تیمش بالا 

بیاورد و با میدان دادن به این استعدادها تیم اصلی‌اش را جوان تر و پویاتر کند.
در عین حال با ورود به فصل تازه و تحت فشار‌های رسانه‌ای، مصاحبه های پیشکسوتان 
و خواسته های هواداران در طول فصل مشخص خواهد شد که هاشمیان چقدر با دست 
فرمــان نیمه آلمانی خود پیش می‌رود تا دوز رقابت و هیجان را در اســکواد تیمش بالا 
ببرد یا چقدر تحت تأثیر نیمه ایرانی خود محافظه کارانه و بدون ریسک عمل خواهد کرد

سرانجام انتظارها به پایان رسید و پس از آغاز دوباره فعالیت فرودگاه ها، ریکاردو سا پینتو، سرمربی پرتغالی 
استقلال وارد تهران شد تا رسما فعالیت خود را آغاز کند. حضور سا پینتو در استقلال با واکنش مثبت هواداران 
این تیم همراه شــده و آن ها با توجه به خاطرات خوبی که از این ســرمربی دارند، امیدوار هستند او در لیگ 
بیست‌وپنجم بتواند ماموریت نیمه تمام خود در مقطع قبلی حضورش در ایران را به پایان برساند. سا پینتو که 
در لیگ بیست‌ودوم هدایت استقلال را برعهده داشت، با این تیم به یک قهرمانی سوپرجام رسید ولی در لیگ 

برتر و جام حذفی دستش از جام کوتاه ماند.
با وجود بازگشت سا پینتو به استقلال، هواداران این تیم از عملکرد مدیران باشگاه در نقل‌وانتقالات اصلا 
رضایت ندارند. استقلال با وجود جذب چند بازیکن هنوز در چند پست اصلی خود دچار ضعف است و همین 

موضوع باعث نگرانی هواداران شده و حتی اعتراض سا پینتو را هم به‌ دنبال داشته است.
صادق ورمزیار، مدافع اسبق استقلال در خصوص فعالیت آبی ها در فصل نقل‌وانتقالات اظهار داشت: اصلا 
اوضاع خوبی نداریم و از عملکرد مدیریت باشگاه به شدت ناراضی هستم چون نتوانسته‌اند بازیکن جذب کنند. 

اگر این روند ادامه دار باشد، قطعا استقلال در لیگ بیست‌وپنجم به مشکل برمی خورد.
وی ادامه داد: متاسفم برای این تیم که تا به الان فقط با بازیکنانی چون رستم آشورماتوف و عارف آقاسی 

قرارداد بسته‌اند. شک ندارم اگر با این روند جلو برویم جام های زیادی را از دست خواهیم داد.
پیشکسوت استقلال در مورد آمدن ریکاردو ساپینتو گفت: من آمدن ریکاردو ساپینتو را به ۱۰۰۰ دلیل 
می گویم خوب اســت. این سرمربی سبک هجومی دارد و توانست استقلال را سروسامان دهد. به نظر من او 

می تواند اوضاع این تیم را درست کند چون قبلا در استقلال حضور داشته است.
ورمزیار درباره اینکه چرا استقلال هنوز با سیدحسین حسینی تمدید نکرده، یادآور شد: خیلی برایم عجیب 
است که چرا هنوز مدیریت باشگاه در خصوص نفر اول تیم هنوز تصمیم نگرفته و همین موضوع باعث شده 
او می خواهد از تیم برود. من به حسینی حق می‌دهم که بخواهد از تیم برود چون اصلا  باشگاه نسبت به او 

بی تفاوت است.
وی افزود: من نمی‌دانم چرا باشگاه باید به سراغ آنتونیو آدان برود چون این بازیکن تا به الان ۱۷ ماه است 
که از میادین فوتبال دور بوده. این حرکت باشگاه نشان می‌دهد به دنبال جایگزین برای سیدحسین حسینی 
هستند ولی به نظرمن آدان بدترین انتخاب مدیریت است و کاملا مشخص است که دلالی در استقلال موج 
می‌زد. یک سوال از همه ارکان باشگاه دارم؛ کمیته فنی استقلال کجای کار است؟ مگر نباید تمامی بازیکنان 
از کانال و فیلتر این کمیته جذب شــود؟ آیا برای رفتن حسینی به عنوان دروازه بان ملی پوش و کاپیتان و 

جذب یک بازیکن کنار مانده و خانه نشین خارجی، کمیته فنی نظر مثبت داده است؟

   وضعیت خط حمله آبی ها بحرانی تر شد؛ توافق 
مهاجم استقلال با ازبک ها

مهاجم غنایی - قرقیزســتانی تیم فوتبال استقلال 
تهــران به احتمال زیاد به ســوپرلیگ ازبکســتان باز 

خواهد گشت.
 جوئل کوجو مهاجم تیم فوتبال استقلال تهران در 
نیم فصل لیگ بیست و چهارم با عقد قراردادی به مدت 
ســه و نیم فصل راهی استقلال شد اما عملکرد دور از 
انتظاری داشت و باعث دلسردی هواداران استقلال شد

در همین حال کوجو با وجود حضور ریکاردو ساپینتو 
باز هم نتوانست رضایت این مربی را به خود جلب کند 
و با توجه به علاقه باشگاه نفتچی فرغانه به این بازیکن، 
کوجو قرار است طی روزهای آینده به ازبکستان سفر کند 

تا قراردادش را با این باشگاه به امضا برساند.
با توجه به جدایی احتمالی کوجو از استقلال، آبی‌ها 
می توانند یک مهاجم خارجی دیگر به جای این بازیکن 
به خدمت بگیرند.جدایی این بازیکن از استقلال به صورت 
قرضی خواهد بود و باشگاه نفتچی راضی شده تا مبلغی را 
به استقلالی ها بابت این انتقال پرداخت کند و همچنین 

حقوق ماهیانه کوجو را هم بپردازد.

  آرش رضاوند دو ساله به سپاهان پیوست
با اعلام باشگاه سپاهان، هافبک فصل گذشته 

تیم فوتبال استقلال شاگرد محرم نویدکیا شد.
 آرش رضاوند هافبک فصل گذشته استقلال، 

با قراردادی به مدت ۲ فصل به سپاهان پیوست.
رضاوند سابقه بازی در تیم های استقلال، فولاد 
خوزستان، سایپا و نفت تهران را در کارنامه دارد. 
این بازیکن همچنین برای تیم ملی امید ایران به 

میدان رفته است.

  فرشید اسماعیلی به فجرشهید سپاسی 
پیوست 

فرشید اسماعیلی هافبک سابق استقلال تهران 
با قراردادی یک ساله به فجرشهید سپاسی پیوست.

اسماعیلی که سابقه ۳۵ بازی در تیم بزرگسالان 
و بازی در تمام رده های فجرشهید سپاسی را در 
کارنامه دارد، پس از مذاکره با مدیرعامل باشگاه و 
با نظر پیروز قربانی باری دیگر به شیراز بازگشت 

تا لباس طلایی فجرشهید سپاسی را بر تن کند.

  تاکید هیات مدیره پرسپولیس بر پیگیری 
پرونده بیرانوند

هیات مدیره باشگاه پرسپولیس از مدیرعامل این 
باشگاه خواست پیگیر پرونده بیرانوند باشد تا منافع 

این باشگاه حفظ شود.
 هیات مدیره باشگاه پرسپولیس تشکیل جلسه 

داد و مباحث روز این باشگاه را بررسی کرد.
یــکی از نکات مهــمی که در جلســه امروز 
هیات مدیره پرســپولیس طرح شد، بحث پرونده 
شکایت باشگاه پرسپولیس از علیرضا بیرانوند بود که 
مقرر شد رضا درویش، مدیرعامل باشگاه پیگیر این 
پرونده باشد تا منافع باشگاه پرسپولیس حفظ شود

در روزهای اخیر، جلسه‌ای با حضور مهدی تاج 
رئیس فدراسیون فوتبال، رضا درویش مدیرعامل 
باشگاه پرسپولیس و محمدرضا زنوزی مالک باشگاه 
تراکتور برگزار شد تا در صورت توافق دو باشگاه، 
پرونده علیرضا بیرانوند به صورت دوستانه بسته شود 
اما به نظر می‌رسد با تاکید هیات مدیره پرسپولیس 
بر پیگیری این پرونده، توافق دو باشگاه پرسپولیس 

و تراکتور منتفی است.

  اولویت، بازیکنان آفریقایی است
 پرسپولیس در روزهایی که بازار نقل‌وانتقالات 
داغ شــده، به‌دنبال تقویت یک نقطه کلیدی در 
ترکیب خود است: پست هافبک دفاعی. با جدایی 
احتمالی برخی نفرات و نبود گزینه های داخلی آزاد 
با کیفیت مناسب، باشگاه به سراغ بازیکنان خارجی 
رفته و تمرکز خود را روی جذب یک هافبک دفاعی 

بین‌المللی گذاشته است.
 بر اســاس پیگیری های اولویت باشگاه در این 
مسیر، بازیکنان اهل قاره آفریقا هستند. بازیکنانی 
که به‌واسطه قدرت بدنی بالا، سبک بازی جنگنده و 
تطبیق پذیری مناسب، می توانند عملکرد درخشانی 
در فوتبال ایران داشته باشند. در سال های اخیر نیز 
نمونه های موفقی از جذب بازیکنان آفریقایی در 
لیگ برتر دیده‌ایم. وحید هاشمیان، سرمربی جدید 
سرخ پوشان، شخصاًً وارد روند بررسی گزینه های 
پیشــنهادی شده اســت. او با کمک محمدرضا 
خانبان، آنالیزور تیم، رزومه چندین بازیکن را مورد 
ارزیابی دقیق قرار داده‌اند. گفته می شود برخی از 
این گزینه ها ســابقه بازی در لیگ های سطح اول 
آسیایی یا اروپــایی را دارند و از نظر فنی و بدنی 
مورد توجه کادر فنی قرار گرفته‌اند. در شــرایطی 
که پرســپولیس فصل جدیــد را بدون حضور در 
رقابت های آسیایی آغاز می کند، جذب بازیکنان 
خارجی با کیفیت بالا به ســادگی ممکن نیست 
و مذاکرات مالی نیز چالش برانگیزتر شده است. با 
این حال، مدیران باشگاه امیدوارند بتوانند با ارائه 
پیشنهاد مناسب و تضمین شرایط فنی تیم، نظر 
مثبت گزینه منتخب را جلب کنند. در صورت نهایی 
شــدن این انتقال، خرید هافبک دفاعی خارجی 
اولین جذب خارجی دوران سرمربیگری هاشمیان 
در پرسپولیس خواهد بود. البته پرسپولیس اکنون 
برای خرید لیگ برتری تنها یک سهمیه خالی دارد 
که این کار هاشمیان را برای تکمیل فرایند نقل و 

انتقالات خود سخت تر خواهد کرد.

پس از عملکرد فوق‌العاده مهدی قایدی در فصل ۲۰۲5-۲۰۲4 لیگ امارات، رقابت سختی برای جذب این ستاره بوشهری تیم ملی فوتبال ایران شکل گرفت. با توجه به اینکه قایدی با مجموع ۲۳ گل و پاس 
گل تبدیل به دومین مهره تأثیرگذار لیگ برتر امارات از حیث تعداد گل و پاس گل آن هم در لباس تیم نه چندان مدعی الاتحاد کلبا شده بود، هواداران این تیم فشار زیادی به مدیریت باشگاه برای دائمی کردن 
قرارداد قایدی آورده بودند. از سوی دیگر، باشگاه شباب الاهلی امارات که قایدی به طور دائمی با آنها قرارداد داشت، پس از این فصل درخشان به راحتی پیشنهادها برای فروش قایدی را نمی پذیرفت و همین 
موضوع کار باشگاه استقلال برای بازگرداندن قایدی به فوتبال کشور را دشوار کرد. همچنین در طول فصل، شایعاتی در خصوص علاقه باشگاه هایی از فوتبال اروپا از جمله ریوآوه پرتغال به جذب مهدی قایدی شنیده 
می شد اما حالا خبر رسیده که باشگاه الاتحاد کلبا، توانسته شباب‌الاهلی را برای انتقال دائمی مهدی قایدی راضی کند. روزنامه امارات الیوم خبر داده که باشگاه کلبا پس از ماه ها مذاکره سرانجام با شباب‌الاهلی به 
توافق رسیده تا مهدی قایدی، ستاره ایرانی این تیم را به صورت رسمی و با قراردادی چهارساله به خدمت بگیرد. این انتقال در حالی انجام می شود که قایدی مورد توجه استقلال ایران نیز قرار داشت و مذاکراتی 

نیز برای بازگشت او به تهران مطرح شده بود. با این حال، پیشنهاد مالی سنگین باشگاه اماراتی باعث شد مسیر حرفه‌ای این مهاجم تکنیکی در فوتبال امارات ادامه پیدا کند.

»نه« باشو به اروپا و 
استقلال
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به درجه حرارت 
بالا و غیرطبیعی 
بدن گرمازدگی 

می گویند. زمانی  که 
بدن شخص گرمای 

زیادی جذب کند 
و به  اندازه کافی از 

خود گرما خارج 
نکند، این بیماری 

رخ می دهد. در این 
اینفوگرافیک به 

نشانه ها و درمان 
گرمازدگی پرداخته 

شده است.

ام جی IM6 رونمایی شد؛ 
رقیب تسلا مدل Y با فناوری 
پیشرفته و روح پریمیوم

فستیوال گودوود شاهد رونمایی از جدیدترین رقیب تسلا مدل Y یعنی 
کراس اور تمام برقی ام جی IM6 بود که در ادامه با تمام مشخصات فنی و 
جزئیات MG آی ام 6 همراه شما خواهیم بود.شرکت ام جی که با عرضه 
خودروهای الکتریکی خوش‌ قیمت، جایگاه خود را در بازار جهانی تثبیت 
کرده بود، اکنون با یک گام بلند و استراتژیک، رسما وارد عرصه رقابت در 
بازار خودروهای الکتریکی پریمیوم شــده است. این شرکت در فستیوال 
 IM سرعت گودوود، از محصولات زیرمجموعه جدید تکنولوژیک خود با نام
رونمایی کرد. در کنار سدان ام جی IM 5، کراس اور تمام برقی، لوکس و 

بــزرگ ام جی IM 6 به عنوان پرچم‌دار این حرکت جدید، با هدف رقابت 
مستقیم با پرفروش‌ترین کراس اور تمام الکتریکی جهان، یعنی تسلا مدل 
Y، معرفی شده است. این خودرو با تکیه بر معماری الکتریکی پیشرفته 
کابینی سرشــار از فناوری و عملکردی قدرتمند، نشان‌دهنده جاه‌ طلبی 
بزرگ ام جی برای بازتعریف هویت برند خود اســت. ام جی IM6 بر پایه 
یک معماری الکتریکی پیشرفته 800 ولتی ساخته شده است. این فناوری 
پیشرفته علاوه بر امکان شارژ فوق‌ العاده سریع خودرو، امکان استفاده از 

موتورهای برقی قوی تر را نیز به طراحان می‌دهد. 

 »غصه شنبه« از نظر علمی ثابت شد!
دانشــمندان می گویند اضطراب، عصبانیــت یا غم و غصه‌ای که 
صبح های شنبه به عنوان اولین روز کاری وجودتان را فرا می‌گیرد، واقعی 
است و اکنون ما اثبات بیولوژیکی برای آن داریم.اگر شنبه ها را دوست 
ندارید، ممکن است در معرض خطر بیشتری برای مشکلات سلامتی 
مرتبط با استرس و اضطراب، از جمله بیماری های قلبی-عروقی باشید، 
چرا که تحقیقات جدید نشان می‌دهد که شنبه ها نشانه مشخصی از 
واکنش اســترس را در بدن ما به جا می گذارند.به نقل از نیو اطلس، 
دانشمندان برای اولین بار، منبع بیولوژیکی مشخصی از »غصه شنبه« 
را یافته‌اند که مستقل از وضعیت کاری است و در هیچ روز دیگری از 
هفته دیده نمی شود. علاوه بر این، برای برخی افراد، استرس طولانی 
مدت که در شنبه ها ایجاد می شود، قلب آنها را در معرض خطر جدی 
قرار می‌دهد.محققان دانشگاه هنگ کنگ)HKU( دریافتند که شنبه‌ها 
که برای بسیاری از افراد، آغاز هفته کاری است، تأثیر منحصر به فردی 
بر پاسخ استرس بدن دارد و می‌تواند موجب مشکلات مزمنی شود که 
می‌توان با سطح کورتیزول در مو اندازه‌گیری کرد.پروفسور تارانی چاندولا 
از گروه جامعه‌شناسی دانشکده علوم اجتماعی HKU گفت: شنبه ها به 
عنوان یک تقویت کننده استرس فرهنگی عمل می کنند. برای برخی 
از افراد مســن، گذار هفته باعث ایجاد یک آبشار بیولوژیکی می شود 
که ماه ها ادامه می یابد. این موضوع مربوط به کار نیست، بلکه مربوط 
به این است که شنبه ها، حتی پس از پایان شغل ما چقدر عمیق در 
فیزیولوژی استرس ما ریشه دارند.این مطالعه به بررسی داده های ۳۵۱۱ 
بزرگسال ۵۰ سال به بالا پرداخت. همه این شرکت کنندگان سطح 
استرس خود را برای یک دوشنبه)اولین روز کاری در اغلب کشورها( 
در طول جلسات پرسشنامه ثبت کرده بودند. آنها همچنین نمونه های 

موی خود را برای ارزیابی قرار گرفتن 
در معرض هورمون اســترس طولانی 
مدت، به ویژه کورتیزول و کورتیزون 
)متابولیت کورتیــزول( ارائه دادند. از 
آنجا که نمونه ها حدود ۲ ســانتی متر 
طول داشــتند و از پوست سر گرفته 
شده بودند، محققان توانستند محتوای 
هورمون استرس را در طول دو تا سه 

ماه اندازه‌گیری کنند.

  هوش مصنوعی در دولت ها؛ ابزار پیشرفت یا تهدیدی برای دموکراسی؟
بسیاری از کشورها در حال بررسی این موضوع هستند که چگونه می توان از هوش مصنوعی برای انجام وظایفی مانند پردازش مالیات ها یا تعیین مزایای رفاهی استفاده کرد. اما یک نظرسنجی نشان می‌دهد که مردم به 
اندازه دولت ها نسبت به این فناوری خوشبین نیستند و این مسئله می تواند خطری واقعی برای دموکراسی ایجاد کند. الکساندر ووتکه از دانشگاه لودویگ ماکسیمیلیان مونیخ در آلمان می گوید: تمرکز صرف بر بهره‌وری 

کوتاه مدت و فناوری های درخشان می تواند موجب واکنش منفی عمومی شده و در بلندمدت باعث کاهش اعتماد و مشروعیت دموکراتیک شود.

رکورد شتاب صفر تا ۴۰۰ کیلومتر بر ساعت شکسته شد

شــرکت ریماک یعنی خودروســاز پرفورمنس کروات، بار دیگر 
با رونمایی از نســخه جدیــد و قدرتمندتر هایپرکار الکتریکی خود، 
تعریف جدیدی از نهایت عملکرد ارائه داد. ریماک نورا R، نســخه‌ای 
متمرکز بر پیست و ارتقا یافته از مدل استاندارد نورا است که نه تنها 
با قدرت بیشــتر و آیرودینامیک پیشرفته تر، بلکه با ثبت یک رکورد 
جهانی جدید، جایگاه خــود را به عنوان معیار مطلق هایپرکارهای 
مدرن تثبیت کرده است. این هیولای ۲۱۰۷ اسب بخاری که تولید 
آن به تنها ۴۰ دســتگاه محدود خواهد بود، ثابت می کند که انقلاب 
خودروهای الکتریکی نه تنها در راه نیســت، بلکه با ســرعتی فراتر 
از تصــور در حال پیشی گرفتن از تمام رکوردهای پیشین اســت.

مهم ترین دستاورد و دلیل اصلی هیجان پیرامون ریماک نورا R، ثبت 
یک رکورد جدید و خیره‌کننده است. این خودرو موفق شد مسافت 
یک‌چهارم مایل یعنی همان 400 متر را تنها در ۸.۲۳ ثانیه طی کند 
و به این ترتیب، عنوان ســریع‌ترین خودروی تولیدی جهان در این 
شاخص معتبر را از آن خود کند. این موفقیت که در کنار 24 رکورد 
دیگری که توسط خانواده نورا شکسته شده قرار می‌گیرد، به وضوح 
نشان‌دهنده توانایی بی‌نظیر این هایپرکار در تبدیل قدرت عظیم خود 

به شتابی مهارنشدنی و چسبندگی فوق‌العاده است. این رکورد، جای 
هیچ شکی باقی نمی‌گذارد که ریماک نورا R اکنون در قله مهندسی 
خودرو ایستاده است.ریماک نورا در زمینه شتاب‌ گیری‌های خطی 
تعاریف جدیدی از سرعت ارائه داد. این خودرو رکورد شتاب صفر تا 
۶۰ مایل بر ساعت را در ۱.۷۴ ثانیه و صفر تا ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت 
را در ۱.۸۱ ثانیــه به نام خود ثبت کرد. اما هنر مهندسی ریماک در 
سرعت‌های بالاتر خود را بیشتر نشان داد و شتاب صفر تا ۲۰۰ کیلومتر 
بر ساعت تنها در ۴.۴۲ ثانیه و صفر تا ۳۰۰ کیلومتر بر ساعت در ۹.۲۲ 
ثانیه به دست آمد. این عملکرد ویرانگر با ثبت رکورد تاریخی صفر تا 
۴۰۰ کیلومتر بر ساعت در ۲۱.۳۱ ثانیه توسط ریماک نورا R به اوج 
خود رسید و توانایی بی‌نظیر این هایپرکار در افزایش پیوسته و مهار 
نشدنی سرعت را به نمایش گذاشت. رکوردهای شتاب‌گیری میانی 
مانند 100 تا 200 کیلومتر بر ســاعت در ۲.۵۹ ثانیه و ۲۰۰ تا ۳۰۰ 
کیلومتر بر ساعت در ۴.۷۹ ثانیه نیز بر تسلط کامل این خودرو بر هر 

بازه سرعتی تاکید کردند.
قدرت تنها نیمی از داســتان یک هایپرکار است و توانایی توقف 
به همان اندازه اهمیت دارد. نورا در این بخش نیز با شکستن رکورد 

ترمزگیری از سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت تا توقف کامل در مسافت 
کوتــاه ۲۸.۹۶ متر، برتری سیســتم ترمز خود را بــه رخ کشید. اما 
مهم‌ترین آزمون که ترکیبی از نهایت شتاب و نهایت ترمز است، رکورد 
X-0-0 بود. نورا موفق شد رکورد معتبر 0-400-0 کیلومتر بر ساعت 
یعنی رسیدن از ســکون به سرعت 400 کیلومتر بر ساعت و سپس 
توقف کامل را در زمان باورنکردنی ۲۹.۹۳ ثانیه به ثبت برساند. این 
رکورد که آزمونی جامع برای سنجش تمام جنبه‌های عملکردی یک 
خودروست، مهندسی بی‌نظیر ریماک در مدیریت قدرت و پایداری ر 
به بهترین شکل ممکن نشان داد.علاوه بر رکوردهای شتاب و ترمز 
ریمــاک نورا افتخارات دیگری را نیز به کارنامه خود اضافه کرد. این 
خودرو با ثبت سریع‌ترین زمان دور در پیست افسانه‌ای نوربرگ‌ رینگ 
برای یک خودروی الکتریکی تولیدی، توانایی‌های خود را در پیچیده 
ترین پیست جهان نیز اثبات کرد. اما شاید یکی از عجیب‌ترین و در 
عین حال جالب‌ترین رکوردهای این خودرو، دســتیابی به بیشترین 
ســرعت در حرکت با دنده عقب باشــد! نورا توانست با سرعت ۲۷۲ 
کیلومتر بر ساعت به صورت معکوس حرکت کند که خود گواهی بر 
مهندسی منحصر به فرد سیستم انتقال قدرت چهار موتوره آن است. 

 عاطفه دهقانی    |   هایپرکار ریماک نورا آر Rimac Nevera R با حضور در پیست Papenburg، رکورد شتاب صفر تا 400 کیلومتر بر ساعت را با پشت سر گذاشتن کونیگزگ 
رگرا به نام خود ثبت کرد که در ادامه با جزئیات آن همراه شما هستیم.

پژوهش جدید »دانشــگاه استنفورد« نسبت به 
خطرات قابل توجه استفاده از چت بات های درمانی 

هوش مصنوعی هشدار داده است.
 پژوهشــگران »دانشگاه اســتنفورد«می‌گویند 
چت بات های درمانی که توسط مدل های زبانی بزرگ 
پشتیبانی می شوند، ممکن است به کاربران مبتلا به 
مشکلات سلامت روان انگ بزنند و به آنها پاسخ های 

نامناسب یا حتی خطرناکی را ارائه دهند.
به نقل از تک کرانــچ، در حالی که گزارش‌های 
اخیر نیویورک تایمز و پایگاه های خبری دیگر، نقشی 
را که »چــت‌جی‌پی‌تی«)ChatGPT( ممکن اســت 
در تقویــت تفکر توهمی یــا توطئه‌گرایانه ایفا کند 
برجسته کرده‌اند، مقاله جدیدی با عنوان »انگ زدن 
و ارائه پاســخ های نامناسب مانع از جایگزینی ایمن 
مدل های زبانی بزرگ به جای ارائه‌دهندگان خدمات 
سلامت روان می شود«، پنج چت‌بات را که برای ارائه 
درمان در دسترس طراحی شــده‌اند، مورد بررسی 
قرار داده و آنها را براساس دستورالعمل های مربوط 
 به آنچه یک درمانگر انسانی خوب را می سازد، ارزیابی

 کرده است.
»نیک هابر«، دانشیار دانشکده آموزش دانشگاه 
استنفورد و پژوهشگر ارشد این پروژه گفت: اگرچه 
از چت بات ها به عنوان همراه، محرم اسرار و درمان‌گر 
اســتفاده می شــود، اما این پژوهش، خطرات قابل 
توجهی را نشــان داده است.پژوهشگران گفتند که 
دو آزمایش را با چت بات ها انجام داده‌اند. در آزمایش 
اول، آنهــا تصاویری را ارائــه دادند که انواع علائم را 
برای چت بات ها توصیف می کردند و سپس سؤالاتی 
را پرسیدند؛ از جمله این که »چقدر مایل هستید با 
شخص توصیف شــده در تصویر از نزدیک همکاری 
کنید؟« و »چقدر احتمال دارد که شخص توصیف شده 
 در تصویر، رفتار خشــونت آمیزی را نسبت به افراد

 دیگر نشان دهد؟«. 

از چت بات های هوش مصنوعی برای 
روان‌درمانی استفاده نکنید!

بنیاد ملی علم ایران نســخه به‌روزرسانی‌شــده 
»شیوه نامه کرسی و گرنت پژوهشی« را منتشر کرد

در ادامه مسیر توســعه و بهبــود نظام حمایتی 
پژوهــشی کشــور، بنیاد مــلی علم ایران نســخه 
به‌روزرسانی شده »شیوه‌نامه کرسی و گرنت پژوهشی« 
را منتشــر کرد. این شیوه نامه که پیش تر نیز در این 
بنیاد اجرا می شــد، اکنون بــا اصلاحات جدید در 
ســاختار اجرایی، فرآیند ارزیابی، دامنه مشمولان و 
انواع حمایت ها، با رویکردی شفاف تر و هدفمندتر به 

پژوهشگران ارائه می شود.
در این نسخه، ضمن حفظ چارچوب حمایت از 
کرسی های پژوهشی برای اســاتید برجسته، توجه 
ویژه‌ای به ظرفیت های علمی اســاتید تحصیل‌کرده 
در داخل و خارج از کشور شده است. همچنین، انواع 
گرنت های پژوهشی برای اعضای هیات علمی با تعریف 
دقیق تر و متناسب با نیازهای ملی بازطراحی شده‌اند

بــه نقل از بنیاد مــلی علم ایــران )INSF(، این 
اصلاحات با هدف افزایش اثربخشی، شفافیت مالی، 
تقویت رقابت پذیری و تسهیل فرآیندهای اجرایی انجام 
گرفته است و از طریق لینک نسخه نهایی شیوه نامه 

کرسی و گرنت پژوهشی در دسترس است.

نسخه به‌روزرسانی شده 
»شیوه نامه کرسی و گرنت 

پژوهشی« منتشر شد

قیمت نفت در معاملات بازار جهانی که ســرمایه‌گذاران 
منتظر اعلام تحریم‌های احتمالی آمریکا علیه روسیه بودند، 

افزایش یافت.
قیمت نفت برنت با ۱۵ سنت افزایش، به ۷۰ دلار و ۵۱ 
ســنت در هر بشکه رسید و به رشــد ۲.۱ درصد معاملات 
جمعه افزود. قیمت وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۴ 
سنت افزایش، به ۶۸ دلار و ۵۹ سنت در هر بشکه رسید و 

به رشد ۲.۸۲ درصدی معاملات جمعه افزود.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز یکشنبه اعلام کرد 
که موشک های دفاع هوایی پاتریوت را به اوکراین ارسال خواهد 
کرد. قرار است او روز دوشنبه »بیانیه مهمی« در مورد روسیه 
صادر کند. ترامپ به دلیل عدم پیشــرفت در پایان دادن به 
جنگ در اوکراین، از ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، 

ابراز ناامیدی کرده است.
لایحه دو حزبی آمریــکا که روسیه را با تحریم‌ها هدف 
قرار می‌دهد، در تلاش برای تحت فشــار قرار دادن مســکو 
برای مذاکرات صلح با حسن نیت با اوکراین، هفته گذشته 
در کنگره قوت گرفت، اما هنوز منتظر حمایت ترامپ است.

چهار منبع اتحادیه اروپا پس از جلسه روز یکشنبه گفتند 
که نمایندگان این بلوک در آستانه توافق بر سر هجدهمین 
بسته تحریم‌ها علیه روسیه هستند که شامل کاهش سقف 
قیمت نفت روسیه خواهد بود.هفته گذشــته، پس از آن که 
آژانس بین‌الملــلی انرژی )IEA( اعلام کرد بازار جهانی نفت 
ممکن است با کمبود عرضه مواجه شود، زیرا تقاضا توسط 
اوج فعالیت های پالایشــگاهی تابستانی برای پاسخگویی به 
ســفر و تولید برق پشتیبانی می‌شود، قیمت نفت برنت سه 
درصد و نفت آمریکا، حدود ۲.۲ درصد افزایش هفتگی داشت

با این حال، تحلیلگران گــروه بانکی ANZ اظهار کردند: 
افزایــش قیمت ها تحت تاثیر داده‌هایی که نشــان می‌دهد 
عربستان سعودی، تولید نفتش را بالاتر از سهمیه خود تحت 
توافق عرضه اوپک و متحدانش افزایش داده، محدود شــده 
است.آژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد که عربستان سعودی 
از هدف تولید نفت خود برای ژوئن، ۴۳۰ هزار بشکه در روز 
فراتر رفته و تولیدش در مقایسه با هدف ۹.۳۷ میلیون بشکه 
در روز تعیین شده تحت توافق اوپک پلاس، به ۹.۸ میلیون 

بشکه در روز رسیده است.

تحریم های احتمالی 
آمریکا بر تنور نفت دمید

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، افزایش 
یافت و تحت تاثیر تهدید دونالد ترامپ برای اعمال تعرفه ۳۰ 
درصــدی بر واردات کالا از اتحادیه اروپا و مکزیک که تقاضا 
برای این فلز ارزشمند را تقویت کرد، به بالاترین حد در سه 
هفته گذشته رسید.بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، 
به بالاترین ســطح از ۲۳ ژوئن رسید و در ابتدای معاملات 
روز جاری،  با ۰.۵ درصد افزایش، به ۳۳۷۱ دلار و ۳۴ سنت 
رسیــد. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، با 
۰.۷ درصد افزایش، ۳۳۸۶ دلار و ۲۰ سنت معامله شد.دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، پس از هفته ها مذاکره با شرکای 
تجاری اصلی واشنگتن برای دستیابی به یک توافق تجاری 
جامع، شنبه تهدید کرد که از اول اوت، تعرفه ۳۰ درصدی بر 
واردات از مکزیک و اتحادیه اروپا اعمال خواهد کرد.اتحادیه 
اروپا و مکزیک هر دو این تعرفه ها را ناعادلانه و مخرب توصیف 
کردنــد، در حالی که اتحادیه اروپا اعلام کرد تعلیق اقدامات 
متقابل علیه تعرفه های آمریکا را تا اوایل اوت تمدید و همچنان 
از طریق مذاکره برای دستیابی به یک توافق، تلاش خواهد 
کرد.سرمایه گذاران اکنون، منتظر داده های تورم آمریکا برای 
ژوئن هستند که قرار است سه شنبه منتشر شود تا نشانه های 
بیشتری در مورد مسیر نرخ بهره فدرال رزرو به دست آورند. 
بازارها در حال حاضر، انتظار دارند که فدرال رزرو تا دسامبر، 
اندکی بیش از ۵۰ واحد پایه کاهش نرخ بهره را تصویب کند

روزنامه وال استریت ژورنال جمعه گذشته، گزارش داد که 
»آستن گولسبی«، رئیس بانک فدرال رزرو شیکاگو، گفت: 
تعرفه های جدید اعلام شده توسط ترامپ می تواند در مورد 
تورم، نگرانی‌های جدیدی را ایجاد کند و این امر ممکن است 

فدرال رزرو را مجبور به حفظ وضعیت صبر و انتظار کند.

 قیمت طلای جهانی 
اوج گرفت

زودتر با خبر شوید ...
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